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Milé čitateľky, milí čitatelia.

Po turbulentnom a nakoniec aj úspešnom roku 2022 sa 

rok 2023  rozbehol veľmi sľubne. Bol to však efekt dokon-

čovania rozostavaných väčších stavieb. Potom sa už za-

čali prejavovať následky nižšej rozostavanosti predovšet-

kým v segmente novostavieb, kde už od jesene minulého 

roka evidujeme nižší dopyt po materiáloch na výstavbu 

rodinných domov. Podobnú situáciu zaznamenávame 

v  tomto roku aj v  bytovej výstavbe. Pokles dopytu mal 

však pozitívny vplyv na stabilizáciu cien surovín. Takisto ceny energií sa od začiatku 

roku ustálili, čo však neznamená, že by sme mali prestať šetriť. Naopak, Európska 

únia si stanovila ambiciózne ciele predovšetkým v oblasti úspory energií.  Preto na 

ich dosiahnutie vyčlenila prostriedky v podobe plánu obnovy, a to je oblasť, ktorá 

by mohla pomôcť oživiť trh v oblasti zatepľovania nielen rodinných, ale aj bytových 

domov. 

Pre oblasť zatepľovania a fasád sme v Baumite pripravili pre tento rok viaceré ino-

vácie, ktoré chceme predstaviť v  tomto čísle. Prvou je prevratná novinka v oblas-

ti povrchových úprav Baumit Crystal. Pozostáva z  jedinečnej minerálnej fasádnej 

omietky CrystalTop a penetračného náteru CrystalActivator. Táto novinka obsahuje 

nové spojivo vyvinuté v našom inovačnom centre v Rakúsku a zabezpečuje kryštá-

lový efekt. Výsledkom je trvalo krásna a čistá fasáda. 

Pre tých, ktorí realizujú naše zatepľovacie systémy, prinášame nové lepiace malty 

a stierky s novou gélovou technológiou, ktorá umožňuje rýchlejšie a ľahšie spraco-

vanie pri realizácii na stavbe. 

Aby sme nasledovali nové trendy vo fasádnych farbách, rozšírili sme náš vzorkovník 

Baumit Life o ďalších 180 farebných odtieňov a preto Vám chceme predstaviť naj-

väčší systém farieb na Európskom trhu.

Všetky tieto novinky a mnoho ďalších zaujímavosti nielen zo Slovenska, ale aj z iných 

krajín Vám prinášame na stránkach tohto čísla a dúfam, že sme sa Vám spolu s ce-

lou redakčnou radou postarali o zaujímavé čítanie. 

Prajem Vám všetkým veľa zdravia a úspechov.
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Baumit Crystal je jedinečný omietkový 
systém z inovačného centra Friedricha 
Schmida. Kryštálový efekt tohto minerálneho 
omietkového systému odomkne iba nový Baumit 
CrystalActivator. A to je veľkolepé.

Minerálne fasádne omietky zaží-

vajú v  poslednom období svoj 

„come back“. Ponúkajú zákaz-

níkom množstvo výhod. Sú zložené zo 

spojív, ktoré pochádzajú z  prírodných, 

kryštalických zdrojov. To umožňuje vod-

nej pare ľahko a prirodzene sa prechádzať 

cez mikroskopické póry a preto sú vysoko 

paropriepustné.

Výhodou je aj stála pevnosť minerálneho 

spojiva pri stredných až vysokých teplo-

tách, ktorým je fasáda vystavená najmä pri 

použití tepelnoizolačných systémov. Mine-

rálne omietky nie sú termoplastické, vďaka 

čomu sú i v takýchto extrémnych podmien-

kach mimoriadne odolné voči znečisteniu.  

Záver: Dozrel čas prejsť na novú revolučnú 

technológiu minerálneho spojiva.

Prírodná omietka vo vedre pripravená  

na okamžité použitie

Minerálna a  paropriepustná. Odolná voči 

prachu a  zašednutiu. Trvanlivá a  s dlhou 

životnosťou. Baumit k týmto vlastnostiam 

minerálnej omietky pridal ešte revolučnú 

kľúčovú výhodu: pripravená na použitie 

ako pastovitá omietka vo vedre!
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Baumit Crystal

geniálny 
tím

Systém

Spojenie oboch produktov je predpokla-

dom na vytvorenie uzavretého a pevného 

povrchu, ktorý zviditeľňuje jedinečný kryš-

tálový efekt s maximálnou odolnosťou voči 

nečistotám.

V čom je tajomstvo čistej fasády?

V jedinečnom kryštálovom efekte, vďaka 

ktorému je systém Baumit Crystal nielen  

mimoriadne paropriepustný, extrémne trvác-

ny a odolný voči zašednutiu.

V bežných pastovitých omietkach sa používajú 

polymérne spojivá, ktoré pri vyšších teplotách 

mäknú a  umožňujú časticiam nečistôt ľahšie 

priľnúť k povrchu. Najmenšie čiastočky nečis-

tôt sa tak "nalepia" na omietku a nedajú sa už 

odstrániť - dochádza k tzv. zašednutiu, čo po-

stupne zhoršuje vzhľad fasády.

Povrch omietky CrystalTop sa naopak vďa-

ka kryštálovému efektu vyznačuje dlhodo-

bou odolnosťou voči prachu a zašednutiu, 

pretože minerálne spojivo nie je termo-

plastické a ani vysoké teploty neuľahčujú 

ukladanie nečistôt na fasáde. Výsledkom je 

tak trvalo krásna a čistá fasáda. 
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Jednoduchý výpočet - 

Baumit Kalkulátor

Chceli by ste vedieť, koľko materiá-

lu si máte objednať na váš projekt?  

S naším kalkulátorom to nie je žiaden 

problém. Stačí, ak zadáte plochu fa-

sády vášho projektu, a kalkulátor 

vypočíta potrebné množstvo mate-

riálu CrystalTop a CrystalActivator.

Spotrebu ľahko 

vypočítate na 

kalkulator.baumit.sk

Inovatívny omietkový systém Baumit Crystal pozostáva z dvoch dokonale 
spolupracujúcich komponentov: prvej minerálnej vrchnej omietky CrystalTop 

pripravenej na okamžité použitie a základného náteru Baumit CrystalActivator. 
Ten pôsobí ako príprava podkladu a zároveň spúšťa proces tuhnutia.

Palec hore aj od spracovateľov

So systémom Baumit Crystal sa pracu-

je obzvlášť ľahko. Nanášanie aktivátora 

funguje ešte rýchlejšie a  jednoduchšie. 

Omietka je vo vedre pripravená na okam-

žité použitie. Nástroje sa po použití ľah-

šie čistia. Na zabezpečenie optimálneho 

používania jedinečného systému Baumit 

Crystal ponúka Baumit spracovateľom 

zaškolenie.

Ako stvorený pre Baumit ETICS

Baumit Crystal sa dokonale hodí na po-

užitie v kombinácii s paropriepustným te-

pelnoizolačným systémom Baumit open. 

Izolant Baumit open sa skladá sa z 99 % 

vzduchu, vďaka čomu je vysoko paro-

priepustný a zaručuje príjemnú vnútornú 

klímu po celý rok. Rovnako je systém 

Baumit Crystal vhodným riešením pre 

systémy Baumit Star a Pro s minerálnym 

izolantom.
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        Stručný prehľad výhod minerálneho 
        systému Baumit Crystal:

Prírodná a paropriepustná
■  Prvá minerálna omietka vo vedre s organickým obsahom ≤ 5 %

■  ≥ 95 % kryštalických a anorganických surovín z prírodných zdrojov

■  Mimoriadne paropriepustná s triedou priepustnosti vodných pár V1

Ochrana voči prachu a zašednutiu
■  Kryštálový efekt pre krištáľovo čisté fasády

■ Nové minerálne spojivo prispieva k výrazne nižšiemu zašednutiu

■  Najlepšia trvanlivosť

Mimoriadne trvanlivá
■  Revolučná technológia minerálneho spojiva

■  Povrch nie je termoplastický, nezachytáva nečistoty

■  Výnimočná krása a odolná fasáda
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najnovších trendovPodľa
180 nových farieb Baumit Life

Najväčší systém farieb  
v Európe je ešte väčší.  

K 888 existujúcim 
farebným odtieňom sa 

pridáva ďalších 180. Čo to 
však znamená pre fasádu? 

Otvára sa nový rozmer  
v súhre farieb, štruktúry, 

formy a architektúry.

Či už tlmené pastelové tóny, zemité farby, 

alebo zemitý tmavý vzhľad – Baumit Life 

umožňuje neobmedzené možnosti stvár-

nenia. Srdce systému Baumit Life tvorí 114 

hlavných farieb, vždy s 8 ďalšími farebnými 

odtieňmi. Systém dopĺňa 12 vybraných od-

tieňov bielej a 30 odtieňov MosaikTop.

Prepracovaný systém

Existujúci systém farieb Baumit Life sa roz-

širuje o 20 nových farebných radov. Každý 

nový rad pozostáva z deviatich rôznych od-

tieňov. Aby sa „nováčikovia“ zaradili do ob-

vyklého poradia, zostávajú v platnosti staré 

čísla farieb. Nové farebné rady boli dostali 

nové číselné označenia a boli zaradené me-

dzi pôvodné.

Čo sa skrýva za kódom farby

Každá z  jedinečných fasádnych farieb 

Baumit má svoj vlastný číselný kód farby. 

Skladá sa zo 4 číslic. Prvé 3 číslice ozna-

čujú číslo farebného odtieňa, posledná 

číslica intenzitu. Sú zoradené od 1 do 9, 

pričom 1 je najintenzívnejší odtieň a 9 je 

najsvetlejší.

Pohľad do zákulisia farieb

Výber 180 nových farieb nie je náhodný, 

ale stojí za ním seriózny výskum. Predtým, 

ako si farby naozaj nájdu svoje miesto vo 

vzorkovnici farieb Life, sa vopred starostli-

vo kontrolujú, porovnávajú a  vyhodnocujú. 

Určujú sa špeciálne odtiene farieb používa-

ných posledné tri roky a zisťujú sa štatistiky 

o  používaní a  obľúbenosti určitých farieb 

farebných odtieňov. K rozšíreniu spektra fa-

rieb môžu viesť aj nové trendy. Až potom sa 

stanovia nové odtiene, navrhnú sa farebné 

pigmenty a nastavia sa receptúry pre všet-

ky mokré pastovité produkty na konkrétne 

obdobie. Potom sa požadované farebné 

rady zaradia do existujúceho systému, ur-

čia sa farebné pigmenty a  testujú sa nové 

možnosti.

Ako vznikajú farebné trendy?

Z megatrendov vznikajú mikrotrendy, z kto-

rých opäť vznikajú nové farebné trendy 

a farebné kombinácie v rôznych odvetviach 

priemyslu. Či už je to 

odolnosť, a  teda schop-

nosť prekonať ťažké časy 

bez trvalých následkov, 

alebo neo-ekonomika, 

ktorá spôsobuje, že z en-

vironmentálneho pove-

domia a  udržateľnosti sa 

stalo sociálne hnutie – aj 

architektúra odráža tie-

to trendy a  potreby ľudí, 

ktorí  navrhované budovy 

využívajú.

Vzorkovnice 

farieb Baumit

Life – kom-

pletné farebné 

spektrum doplnené 

o nových 180 trendových farieb 2023. 

Rovnako obsahuje inšpiratívne kreatív-

ne techniky CreativTop  

a jedinečné odtiene povrcho-

vých úprav Lasur, Glitter 

a Metallic. 

Mosaik – všetky mo-

zaikové omietky a  naj-

bežnejšie štruktúry na 

reálnych vzorkách.

Ionit – 65 prírodných fareb-

ných odtieňov Baumit Ionit-

Color pre čistejší vzduch  

v interiéri.

Prírodné odtiene 

pre jedinečné fasády
Zemité tóny inšpirované  

prírodou
Výnimočné farby 

s cool pigmentami
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Nadčasová kreativita

Nadčasová kreativita 

umožňuje Baumitu vy-

tvárať rôzne technológie pre povrchové 

úpravy, ktoré je možné realizovať ako 

v interiéri, tak aj na fasáde. 

Všetkým, ktorí chcú renovovať, ponú-

kame nové nápady na dizajn povrchov 

stien. Identická realizácia jednotlivých 

techník nie je možná ani žiadúca. Vždy 

záleží na individualite remeselného spra-

covania.

Kreatívne alebo osvedčená klasika?

Nič proti klasickým omietkovým štruk-

túram, lebo sú neoddeliteľnou súčasťou 

dizajnu stien. Ťahy murárskou lyžicou 

a  metlou patria medzi osvedčené tech-

niky. Poznáte však prácu s valčekom na 

štruktúrovanie? Pozabudlo sa naň, no te-

raz zažíva renesanciu.

Inšpirované povrchmi okolo nás

Betón, koža plazov, odliv, pohorie Kara-

koram – inšpirácia tu vzniká na základe 

rôznych povrchov, ktoré vytvorila príroda. 

Aby získali požadovaný výraz, sú potreb-

né špeciálne techniky, ako je technika 

fóliovania, technika ťahu štetcom alebo 

technika valčeka na štruktúrovanie, zdo-

konalená zodpovedajúcim efektným ná-

terom.

Technológia cooling pre chladné  

fasády

S  inovatívnou technológiou cooling vo 

výrobkoch Baumit StarTop a StarColor, 

ako aj PuraTop a  PuraColor si fasády 

zachovávajú „chladnú hlavu“. Špeciálne 

pigmenty ochladzujú povrchy až o 10 °C 

a  zabezpečujú tak menšie zahrievanie, 

čím pôsobia proti horúčavám v meste. 

Chladnejšie povrchy zároveň prispievajú 

k farebnej stálosti a životnosti fasády.

Inšpirácia naživo a online

Výber najlepšieho farebného odtieňa 

z  viac ako 1000 možností nie je ľahká 

úloha. Na webovej lokalite baumit.sk 

nájdete celú škálu farieb a  inšpiratívne 

referencie. V  farebnom Baumit Color 

štúdiu odborníci z Baumitu venujú čas 

tomu, aby s  vami oživili farby a  štruk-

túry na modeli vášho domu a  navrhli 

pre vás najlepšie riešenie podľa vašich 

predstáv. 

Keď je nástroj technikou

Nástroje vytvorené špeciálne na danú 

techniku sú jedinečné. V  centre pozor-

nosti sú nástroje a  potrebné manuálne 

zručnosti na dosiahnutie požadovanej 

štruktúry. Stopa v snehu voľne nakreslená 

lancetou alebo murárskou lyžicou alebo 

dokonalá symbióza techniky „pečiatko-

vania“ a „česania“ sú len dve z mnohých, 

ktoré možno objaviť.

Objavte rôzne techniky:

baumit.de/

verarbeitungsanleitungen

Aktuálne farebné trendy v architektúre

V minulosti sa trendy bývania obmedzovali skôr na dizajn vnútorných priestorov. Dnes vi-

dieť zaujímavý pohyb zvnútra von. Hygge zvnútra, hygge zvonka. Na fasáde sa následne 

uplatňujú najrozmanitejšie trendy povrchových úprav, ktoré si vyžadujú špecifické farebné 

odtiene a  ich varianty. Objavujú sa tri nové farebné schémy: prírodná so zelenkastým 

nádychom, zemitá s hnedastými tónmi a tmavšia so sivastými odtieňmi. Tu je niekoľko 

príkladov:

Beton

Ďalší príklad trendu je Beton, ktorý kom-

binuje chladné farby s  teplými. Priamy  

a moderný Beton je efektný v rôznych od-

tieňoch.

Hygge

Útulne pôsobiaci škandinávsky minimalis-

tický trend v  zariaďovaní spája na fasáde 

svetlé a  príjemné farby s  rôznymi bielymi 

a drevenými tónmi.

Boho Chic

Trend v zariaďovaní Boho si podmaňuje 

aj fasádu. Výrazné prírodné farby, zlato, 

oker, hrdza a drevo dotvárajú nielen in-

teriéry, ale aj „tvár“ budovy.

Metallic

S  trendom fasády Metallic sa von pre-

súva ďalší štýl interiérového dizajnu. 

Rôzne štruktúry vytvárajú rôzne svetel-

né efekty.

Tu nájdete 
farebné 
odtiene

Veľa inšpirácií nájdete na 

baumit.de/Verarbeitungsanleitungen
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Prečo v roku 2023 v Baumite 

zatepľujeme?

Posledné roky nám prinášajú do života 

mnohé výzvy, okrem iného v podobe rastú-

cich životných nákladov, spojených s ras-

tom cien energií i úrokov hypoték a vyso-

kou mierou inflácie. Na druhej strane, my 

v Baumite veríme, že rastúce ceny energií 

spolu s rozbehnutým štátnym programom 

na podporu zatepľovania Obnov dom sa 

môžu stať hybnou silou pri rozhodovaní 

majiteľov domov zatepliť, či nezatepliť. 

A keďže je podľa štatistík u nás ešte pri-

bližne 50% starších domov nezateplených, 

cieľom našej hlavnej komunikačnej kam-

pane roku 2023 je osloviť práve tých 

nerozhodných, presvedčiť ich, že zatepliť 

sa skutočne oplatí a doviesť ich k rozhod-

nutiu urobiť tak s kvalitnými a osvedčenými 

výrobkami Baumit, dostupnými v  staveb-

ninách.

Rozlúčte sa teraz so starou fasádou

V  spolupráci s  agentúrou Elite / Monday 

Lovers sme preto pripravili celoročnú 

komunikačnú kampaň v  médiách, posta-

venú na reklamnom spote s  chytľavou, 

všeobecne známou melódiou z  filmu 

Slunce, seno, jahody, s jasným komunikač-

ným posolstvom: Rozlúčte sa so starou 

fasádou a zateplite teraz s Baumitom. 

Toto podporujeme rôznymi reklamnými 

video a audio formátmi v online priestore, 

rozhlasovou reklamnou kampaňou na 

stanici Rádio Slovensko a  taktiež inzer-

ciou v  tlači, predovšetkým v  denníkoch 

a  ich špecializovaných prílohách. Zároveň 

sme pre jarný vrchol sezóny (apríl – máj) 

pripravili akciu na podporu predaja v sta-

vebninách, prezentovanú na POS plagá-

toch a letákoch. Tu okrem našich tradične 

komunikovaných prémiových riešení pre 

Kampaňou 
Pá pá stará 

fasáda
 podporujeme

v roku 2023 
obnovu rodinných 

domov.

„Na Slovensku máme ešte stále 50% nezateplených ro-

dinných domov. Kampaň Pá pá stará fasáda so svojou 

chytľavou melódiou môže pozitívne motivovať doposiaľ 

nerozhodných  majiteľov rodinných domov k zatepleniu 

svojich starých fasád. Tí majú možnosť využiť zniže-

né akciové ceny našich výrobkov v  stavebninách, ako 

aj získať finančné zdroje zo štátnej dotácie určenej na 

energetické zníženie náročnosti budov pod názvom 

„Obnov dom“. Tešíme sa, že kampaň vidia pozitívne aj 

naši obchodní partneri, ktorým kampaň pomáha ľahšie 

predávať naše produkty v stavebninách“

Peter Sziráczki, 

obchodný riaditeľ, Baumit

„Kampaň Pá pá stará fasáda má pre nás viacero 

prvenstiev – je prvá, ktorej koncept a realizáciu sme si 

vyberali na základe tendra, je to naša prvá spolupráca 

tohto rozsahu s agentúrou Elite/Monday Lovers a ide 

o našu prvú celoročnú kampaň postavenú predovšet-

kým na online komunikácii. Na hodnotenie výsledkov 

je ešte priskoro, ale prvé výsledky a  predovšetkým 

pribúdajúce kladné reakcie na nápaditý spot, síce po-

stavený na všeobecne známej melódii, ale s  vtipnou 

pointou, navyše prinášajúci čistú pozitívnu emóciu, 

naznačujú, že naše rozhodnutie vykročiť tak trochu do 

neznáma a urobiť veci trochu inak bolo správne. A ja 

osobne veľmi oceňujem obrovské nasadenie a profe-

sionálny prístup agentúry, vďaka čomu sme, napriek 

termínovému stresu, zvládli prípravu kampane v dob-

rej nálade a bez zbytočných kompromisov.“

Petra Chebenová, 

marketing & produkt, Baumit

Povedali nám 
o kampani

fasádu (stierka StarContact / omietka StarTop) komunikujeme 

a po prvý raz v histórii takto masívne komunikáciou podporu-

jeme naše obľúbené stavebninové bestsellery, stierku Duo-

Contact a fasádnu omietku SilikonTop. A keďže je zatepľovanie 

našou celoročnou témou, už teraz premýšľame o vhodnej akti-

vite na podporu predaja v  stavebninách pre jesenné mesiace 

september / október. Všimli ste si našu kampaň? Páči sa vám? 

Dajte nám vedieť! My veríme, že ide o krok správnym smerom, 

ktorý všetkým zainteresovaným, stavebninám, individuálnym 

stavebníkom i nám v Baumite pomôže premeniť súčasné výzvy 

na pozitívne výsledky.

Takto sme tvorili spotA pri zatepľovaní
si budeme všetci spievať
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Kampaň očami 
jej tvorcov

stará
fasáda! 
Rozlúčte sa so starou fasádou
a zateplite teraz výhodne!

baumit.sk/fasada

Myšlienky s budúcnosťou.

Kúpte teraz výhodne lepiacu stierku
na zatepľovanie Baumit StarContact, 
StarContact White alebo DuoContact
a získajte zľavu na nákup silikónovej
fasádnej omietky Baumit StarTop
alebo SilikonTop.

Akciu nájdete od 1. 4. do 31. 5. 2023
vo vašich stavebninách.

AKCIA
Zľava až do

za vedro fasádnej 
omietky

5 €

Baumit StarContact, Baumit StarContact, Baumit StarContact
DuoContact

Akciu nájdete od 1. 4. do 31. 5. 2023

„Pro tento spot byl 
zásadní casting, 
potřebovali jsme 
osobité dědinské 
typy, proto jsme se 
rozhodli vyzkoušet 
street-casting neherců, 
což není v reklamě 
úplně běžné. Ukázalo 
se to jako skvělá 
cesta, která má velký 
potenciál pro jakýkoli 
koncept.“ 
 
Tomáš Řehořek, režisér spotu,  
HITCHHIKER FILMS

 
Peter Šurín, strategy director  
Elite/Monday Lovers

„Ak zatepľujete, zvý-
šenie energetickej efek-
tívnosti budov je silne racionál-
nym argumentom, ktorý väčšina 
divákov odignoruje. Spolu so za-
teplením však vždy prichádza aj 
nová fasáda - teda nový vzhľad 
často zastaralej a zničenej fasá-
dy. A práve pocit bývania v nov-
šom prináša lepšie komunikova-
teľné benefity zateplenia - navyše 
viac súvisiace s produktmi znač-
ky Baumit. Preto sme sa rozhod-
li postaviť komunikáciu na lúčení 
sa so starou fasádou s víziou tej 
novej.“ 

„V realizácii sme stavili na vidiecke 
prostredie, kde je najviac domov 
so starou fasádou. Známa hudba 
z filmu Slunce, seno si to navyše 
sama pýtala. Zaujímavosťou bol 
kreatívny vstup s kastingom reži-
séra Tomáša Rehořeka - postavy 
v  spote zháňal kvôli autenticite 
a  menšej opozeranosti na zná-
mom trhovisku Miletičova, kde 
počas niekoľkých dní zorganizo-
val kasting medzi obchodníkmi aj 
zákazníkmi. Použitie veľmi roz-
poznateľnej hudby, ktorá nikdy 
nebola v  reklame použitá, sme 
hneď využili aj na rozpracova-
nie do rôznych audioformátov.“   

Jozef Kyselica, kreatívny riaditeľ kampane, 
Elite/Monday Lovers

Text: Petra Chebenová 
Foto: Elite/Monday Lovers

Pozrite 
si video
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Rýchlo. Jednoducho. Udržateľne. Vďaka 
novej technológii GÉLU sa dajú osvedčené 

výrobky Baumit Contact spracovať ešte 
rýchlejšie a jednoduchšie. Vylepšené 

výrobky Baumit Contact sú teraz vhodné 
aj na strojové spracovanie.

Okrem všetkých ostatných systé-

mových komponentov tepelnoi-

zolačných systémov ETICS je pre 

mechanickú pevnosť rozhodujúca práve 

lepiaca malta. Je teda zjavné, že jej kvali-

ta, výkon a bezpečnosť výrazne prispievajú 

k  dlhej životnosti tepelnoizolačných sys-

témov. Spoľahlivosť však nie je jediné, na 

čom záleží. Aby práce na stavbe prebiehali 

čo najrýchlejšie a najjednoduchšie, dôležitú 

úlohu zohráva spracovateľnosť.

Bezpečnosť, na ktorú sa môžete 

spoľahnúť 

Na jednej strane je dôležitým faktorom zvý-

šené povedomie o kvalite, ale stále sa menia 

aj rámcové podmienky pri výstavbe. Časy 

výstavby sa skracujú, mení sa architektúra, 

ale aj poveternostné podmienky. To všetko 

spolu si vyžaduje čoraz väčšiu bezpeč-

nosť, pokiaľ ide o spracovanie a odolnosť.

Na základe týchto poznatkov robí Baumit 

všetko pre to, aby boli výrobky Baumit 

Contact ešte lepšie, aj keď sa na trhu rok-

mi osvedčili svojou vysokou kvalitou a vý-

bornými  vlastnosťami spracovania.

Premium Contact s technológiou gélu

Ďalšia generácia prémiových lepidiel 

Baumit pre tepelnoizolačné systémy je 

tu a  svojou unikátnou technológiou gélu 

posúva prácu na stavbe na celkom novú 

úroveň.

Vylepšená receptúra vedie ku krémovej 

konzistencii produktu, s  ktorou sa ob-

zvlášť ľahko pracuje. Ďalšou výhodou je 

hladší povrch so zvýšenou odolnosťou vý-

stužnej vrstvy.

Technológia gélu – ďalší krok

Roky skúseností v oblasti výskumu a vý-

voja, ako aj úzka výmena informácií s na-

šimi partnermi na stavbách to napokon 

umožnili. Baumit dokázal ešte vylepšiť 

svoje spoľahlivé lepiace a armovacie malty 

Baumit openContact, Baumit StarContact 

a Baumit ProContact. Tajomstvom lepšie-

ho nanášania, vyššej kvality a rýchlejšieho 

postupu na stavbe je nová technológia 

gélu. 

 

Značný rozdiel

Vďaka novej technológii gélu sa z  dob-

rej kvality spracovania stala tá najlepšia. 

Výsledky s  tromi lepiacimi a  armovací-

mi maltami Baumit openContact, Bau-

mit StarContact a Baumit ProContact sú 

presvedčivé: lepidlá sú hladšie, jemnejšie 

a  krémovejšie. Povrchy sú rovnomernej-

šie a dajú sa pekne zahladiť aj po vložení 

Strojové spracovanie šetrí 
čas a peniaze
Keďže sa konzistencia lepidiel stala výraz-

ne krémovejšou, všetky vylepšené výrob-

ky Baumit Contact sú teraz vhodné aj 

na rýchle strojové spracovanie! To vedie 

k výraznej úspore času na stavbe a znižuje 

pracovné zaťaženie zhotoviteľov.

sklotextilnej výstuže. Navyše je lepiaca 

malta pružnejšia a zaručuje väčšiu pevnosť 

výstužnej vrstvy. Vo všeobecnosti sa znížia 

nároky na prácu a práca sa vykoná rých-

lejšie.

Najodolnejšie kontaktné tepelnoizolačné 

systémy Baumit vydržia mnoho desaťročí. 

Pri správnom návrhu, spracovaní a násled-

nej starostlivosti a údržbe je celkom reálna 

životnosť viac ako 50 rokov. To si samo-

zrejme vyžaduje aj vhodné vysoko kvalitné 

produkty.

Pre dlhú životnosť fasády je rozhodu-

júca súhra jednotlivých komponentov 

systému a  rovnováha medzi pevnosťou, 

elasticitou a  kvalitou použitých suro-

vín. Preto je samozrejmosťou, že všetky 

výrobky Baumit Contact sú testované 

a  certifikované podľa európskej normy 

ETA.

Udržateľná výroba

Baumit ako priekopník v zatepľovaní doká-

zal znížiť produkciu emisií takmer o 50%  

v porovnaní s rokom 1992, a tak prispievať 

k udržateľnej budúcnosti.

Viditeľný rozdiel

Nová kvalita týchto troch produktov sa 

spája aj s redizajnovaným obalom s cieľom 

prispôsobiť vizuál obalu vysokej kvalite ob-

sahu.

Nová technológia gélu  
na prvý pohľad

Nová technológia gélu vedie  

k obzvlášť pružnému povrchu  

a zároveň zabezpečuje rýchlejšie  

a jednoduchšie spracovanie. V dôsledku 

výrobného procesu so zníženými  

emisiami CO2 je mimoriadne udržateľná.

FAST
EASY

SUSTAINABLE

GEL
TECHNOLOGY

FAST
EASY

SUSTAINABLE

GEL
TECHNOLOGY

FAST
EASY

SUSTAINABLE

GEL
TECHNOLOGY

MAGAZÍN PRE NAŠICH PARTNEROV A PRIATEĽOV 1_23 MAGAZÍN PRE NAŠICH PARTNEROV A PRIATEĽOV 1_2314 Baumit 15Baumit

Baumit Contact
Lepiace malty

s novou
technológiou 

GÉLU



Dokonalá zhoda 
Pre každý z troch tepelnoizolačných systémov bola vyvinutá presne zladená lepiaca 

a  armovacia malta, ktorá presvedčí svojimi vynikajúcimi vlastnosťami. Či už vysoko 

paropriepustná, extrémne flexibilná alebo ekonomicky efektívna – všetky tri sa ľahko 

spracovávajú.

NOVÉ videá3 
 Mimoriadne flexibilná 
 Biela 
 Extrémne odolná 

Baumit StarContact White 
Baumit StarContact White je vyso-

kokvalitná lepiaca a  armovacia malta 

s bielym cementom, ktorá bola špeci-

álne vyvinutá pre systém Baumit Star. 

S vysokou bezpečnosťou spĺňa všetky 

parametre európskej normy pre tepel-

noizolačné kontaktné systémy (ETICS). 

Je veľmi pružná, mimoriadne odolná 

voči poveternostným vplyvom, vyzna-

čuje sa výbornou spracovateľnosťou 

a  zaručuje dlhodobú životnosť. Bola 

navrhnutá pre prípad náročného naná-

šania, nepriaznivých poveternostných 

vplyvov pri spracovaní a  náročných 

podkladov.

 Vysoko paropriepustná 
 Biela 
 Rýchle spracovanie 

Bamit openContact 
Baumit openContact je jedinečná, vy-

sokokvalitná lepiaca a armovacia malta 

s bielym cementom, ktorá bola špeciál-

ne navrhnutá pre Baumit openSystem. 

S vysokou bezpečnosťou spĺňa všetky 

parametre novej európskej hodnotiacej 

normy pre tepelnoizolačné kontakt-

né systémy (ETICS). Je značne paro-

priepustná, veľmi pružná, mimoriadne 

odolná voči poveternostným vplyvom 

a ľahko sa spracúva. Je prvou voľbou 

pre objekty s najvyššími kvalitatívnymi 

nárokmi na klímu v miestnosti, a  teda 

pre dom, ktorý doslova dýcha.

 Osvedčená časom 
 Univerzálne použiteľná 
  Vynikajúci pomer ceny a výkonu 

Baumit ProContact 
Minerálna, sivá lepiaca a  armovacia 

malta bola vyvinutá pre Baumit Pro-

System podľa novej európskej hod-

notiacej normy pre tepelnoizolačné 

kontaktné systémy (ETICS). Je takisto 

pružná a odolná voči poveternostným 

vplyvom. Je vhodná na použitie pri 

štandardných podmienkach spra-

covania a  predovšetkým na rýchle 

a ekonomické riešenia.

FAST
EASY

SUSTAINABLE

GEL
TECHNOLOGY

FAST
EASY

SUSTAINABLE

GEL
TECHNOLOGY

FAST
EASY

SUSTAINABLE

GEL
TECHNOLOGY

RÝCHLO

UDRŽATEĽNE

JEDNODUCHO
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So zateplením, 
klesajú náklady

So zateplením, 
sa znižuje spotreba

So zateplením,  
je vo vnútri 
pohodová klíma

Baumit stavia bez váhania 
na znižovaní spotreby 

energie, čo funguje len 
pri zateplení obvodového 

plášťa budovy. Jedným 
z opatrení je iniciatíva 

„Energia z obnoviteľných 
zdrojov je dobrá, 14-krát 

lepšia“, ktorá bola 
spustená v spolupráci 

so spoločnosťou 
Austrotherm.

Iniciátori to vysvetľujú štúdiou*, ktorú vyko-

nal Wuppertalský inštitút v  mene Green-

peace, na základe veterných turbín, ktoré 

sú potrebné na vykurovanie mesta s  pri-

bližne 19 000 domácnosťami alebo 50 000 

obyvateľmi. V rámci tejto štúdie sa simuluje 

dodávka elektrickej energie na vykurovanie 

vyrobená prostredníctvom moderných te-

pelných čerpadiel. 

V spotrebe energie sa ukazujú výrazné roz-

diely. Ak sú domy v zlom energetickom sta-

ve, na pokrytie potreby elektrickej energie 

na vykurovanie je potrebných 14 veterných 

turbín. Ak sú domy dobre  zateplené, stačí 

len jedna veterná turbína.

Zateplenie znižuje náklady na energiu

Zateplenie šetrí peniaze, pretože nižšia spo-

treba energie znamená aj výrazne nižšie 

náklady na energiu. A to každý deň, rok čo 

rok, po mnoho desaťročí. V dôsledku toho 

sa náklady na zateplenie fasády vrátili 

v priemere menej než za 10 rokov. 

Rastúce ceny energií a  ešte 

lepšia podpora zateplenia 

znamenajú, že investícia sa 

vracia čoraz rýchlejšie.

Krok za krokom

k energetickej 

transformácii 

V Rakúsku má 1,5 mi-

lióna budov zlú ener-

getickú bilanciu. Spot-

rebu energie možno znížiť 

len rozumnou koncepciou 

obnovy: najprv zatepliť, potom 

nainštalovať správne nadimenzo-

vaný vykurovací systém a na jeho pre-

vádzku využívať energiu z  obnoviteľných 

zdrojov. Spolu s premenou na alternatívne 

zdroje energie sa môže energetická trans-

formácia úspešná.

14mal besser.at

Na postupné ukon-

čenie vykurovania ply-

nom, či vykurovacím 

olejom a prechod na do-

dávku tepla z čisto obno-

viteľných zdrojov energie, 

sú potrebné predovšetkým 

dve veci: primeraná informo-

vanosť obyvateľstva a  atraktívna 

a  jednoducho realizovateľná podpora. 

Rakúska platforma 14malbesser.at sa 

usiluje sprostredkovať základný obsah 

s lokálnym odkazom a ľahko pochopiteľ-

nými faktami.

Pomôže aj Baumit kalkulačka úspor

Zadaním niekoľkých parametrov viete od-

hadnúť, kedy sa vám investícia vo vašom 

individuálnom prípade vráti. Ide o jednodu-

chý výpočet nákladov a výnosov. Podpora 

na plánované sanačné opatrenia sa vydelí 

predpokladanými úsporami. Výsledkom je 

výpočet návratnosti obstarávacích nákla-

dov vďaka nižším nákladom na energie.

Tu nájdete kalkulačku úspor:

baumit.at/daemmung-rauf-bringts

Zateplenie znižuje spotrebu energie

Zateplením sa šetrí energia, pretože vďaka 

zateplenej fasáde okamžite klesá spotreba 

energie na vykurovanie. Fasáda je tak CO2 

neutrálna už po jednom roku: CO2, ktorý 

vznikne pri výrobe izolačných dosiek, sa do 

roka opäť ušetrí vďaka výrazne nižšej spot-

rebe energie na vykurovanie a  chladenie. 

Aj pre úspory emisií CO2 platí: každý deň, 

rok čo rok, po mnoho desaťročí.

Zníženie spotreby energie na desaťročia

Fraunhoferov inštitút pre stavebnú fyziku 

vypracoval dlhodobú štúdiu o životnosti 

tepelnoizolačných kompozitných systémov 

(ETICS). Výsledok štúdie: Životnosť ETICS 

je v priemere 40 až 60 rokov. Ak sa medzi-

časom odborne udržiavajú, ich životnosť sa 

dá predĺžiť o desiatky rokov.

Zateplenie chráni pred teplom a chladom.

Zateplenie zvyšuje tepelnú pohodu v interié-

ri, lebo chráni pred teplom a chladom a za-

isťuje rovnomerne príjemnú vnútornú klímu 

bez toho, aby sme sa vzdali pohodlia. Vďaka 

zatepleniu fasády sú steny v  lete príjemne 

chladné a v zime príjemne teplé. Žiadny prie-

van ani pleseň, optimálna teplota vzduchu.

Znesiteľná izbová teplota počas výpad-

ku prúdu

V  zime môže mať dlhší výpadok elektriny 

nepríjemné následky na náš pocit pohodlia. 

Pretože ak klesne teplota v miestnosti, utrpí 

tým naša pohoda. 48-hodinový úplný výpa-

dok vykurovacieho systému simulovaný vo 

výskumnom parku Viva dokazuje, že teplo-

ta v zateplenom dome je aj po 48 hodinách 

stále v  znesiteľnom rozmedzí 17 °C, na 

rozdiel od nezatepleného domu, kde je za 

rovnakých podmienok vnútorná teplota len  

10 °C. 48 hodín je maximálny odhadovaný 

čas, ako dlho by výpadok mal trvať.

Zateplenie ako prirodzená klimatizácia

Merania vo výskumnom parku Baumit Viva sa 

uskutočňovali aj pri zodpovedajúcich letných 

teplotách s cieľom preskúmať priebeh izbo-

vej teploty počas dlhotrvajúcej vlny horúčav. 

V nezateplenom dome by klimatizácia muse-

la bežať celé tri týždne, aby teplota nevystú-

pila nad odporúčanú príjemnú teplotu 24 °C. 

Vo vhodne zateplenom dome by klimatizácia 

nemusela bežať ani jeden deň, aby sa teplota 

udržala v tomto príjemnom rozsahu.

Zateplenie sa o to postará – z každého 

uhla pohľadu 

Zateplenie fasády znamená všestranne 

výhodnú situáciu z  každej perspektívy. 

A  to udržateľne. Z  ekonomického hľadis-

ka prináša výraznú úsporu nákladov na 

vykurovanie a  chladenie, ako aj zvýšenie 

hodnoty nehnuteľnosti. Z  ekologického 

hľadiska šetrí cenné zdroje a bez nadmer-

ného vykurovania alebo chladenia výrazne 

znižuje emisie CO2. Zo sociálneho hľadiska 

prispieva k  zdraviu a pohode ľudí žijúcich 

v  zateplenom dome, lebo zabraňuje kon-

vekcii, predchádza tvorbe plesní a zabez-

pečuje príjemný vnútorný vzduch pre pocit 

pohody.

Naskenujte QR kód  
a získajte informácie.

*Zdroj: Inštitút Wuppertal pre klímu, životné prostredie a  energiu 
„Vykurovanie bez ropy a plynu do roku 2035: Okamžitý program 
pre obnoviteľné teplo a efektívne budovy“, štúdia zadaná Green-
peace a kol., 2022.

14 x LEPŠIA

Mestá 
NEZATEPLENÉ

Mestá 
ZATEPLENÉ

Na Slovensku 
program  

Obnov dom
Finančný príspevok na zateplenie 

a  celkovú obnovu svojho bývania 

možno na Slovensku získať z progra-

mu Obnov dom, ktorý je súčasťou 

európskeho plánu obnovy. Vlastní-

ci  30-tisíc rodinných domov  môžu 

získať finančnú podporu až do výšky 

19-tisíc eur  na zateplenie a  celkovú 

obnovu svojho bývania. V  apríli bola 

spustená 3. etapa programu, ktorá 

sľubuje žiadateľom zjednodušenie 

predkladaní žiadostí.

Užitočné linky:

www.obnovdom.sk  

ZELENÁ LINKA: 0800 144 440
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Baumit sa témou 
„zdravého bývania“ 
intenzívne zaoberá 

už vyše 20 rokov. Ako to 
ovplyvňuje produkty?

B aumit sa zameriava na produkty pre 

zdravé bývanie, aby poskytli vyso-

kú úroveň bezpečnosti v obytných 

priestoroch. Väčšina sortimentu produktov 

pre zdravé bývanie je označená značkou 

eko-Institut, ktorá určuje najprísnejšie kri-

tériá.

Väčšia bezpečnosť v  záujme zdravia  

a životného prostredia

Nemecký eko-Institut už viac ako 30 rokov 

vykonáva nezávislé testovanie výrobkov, 

pokiaľ ide o  ich zdravotnú a  ekologickú 

bezchybnosť, podľa širokého spektra tes-

tovacích parametrov. Testovanie sa zame-

riava na meranie emisií (vylučovanie) a zá-

ťaže znečisťujúcimi látkami, ktoré by mohli 

ovplyvniť kvalitu vnútorného ovzdušia pri 

použití testovaných produktov. Prísne tes-

tovacie kritériá ďaleko presahujú zákonné 

požiadavky a sú navrhnuté tak, aby spĺňali 

najvyššie nároky.

Eko-Institut zisťuje splnenie požiadaviek 

pri každom produkte v dvoch testovacích 

postupoch: pri predbežných testoch sa 

zisťuje splnenie základných požiadaviek na 

certifikáciu produktu, laboratórny test od-

haľuje potenciálne nebezpečenstvá emisií 

a znečisťujúcich látok.

Od podlahy po strop

Všetky produkty, ktoré sa používajú na 

stavbu alebo sanáciu zdravého domova, 

sa testujú na z pohľadu nárokov na zdra-

vé bývanie. Pretože aj stavebné materiály, 

ktoré nie sú viditeľné, ale sú prekryté ďal-

šími nátermi, môžu mať negatívny vplyv na 

vnútorné ovzdušie. Jednoducho naniesť 

zdravú kryciu omietku nestačí.

Sanácia je trendová

Skutočnosť, že trend sanácie má stúpa-

júcu tendenciu, je čiastočne spôsobená 

poklesom novej výstavby. Na druhej stra-

ne však platí aj to, že renovované a  pre-

dovšetkým energeticky sanované budovy 

dosahujú výrazne vyššie trhové ceny.

Okrem toho dochádza k  demografickým 

zmenám, to znamená, že vlastníctvo do-

mov sa čoraz viac mení a rozširuje tak, aby 

bolo primerané veku užívateľov. Baumit má 

tie správne produkty na sanáciu v záujme 

zdravého bývania.

Jednoduchá revitalizácia fasády

Či už ide o zateplenie fasády, alebo zdvo-

jenie tepelnoizolačných systémov – práve 

vďaka týmto opatreniam vieme zabezpe-

čiť v dome pohodovú klímu. Pre podporu 

zateplenia v  jednotlivých krajinách EU sú 

k  dispozícii viaceré podporné programy. 

Veľké množstvo produktov Baumit, pre-

dovšetkým vápenné výrobky BaumitKlima, 

má certifikát eko-Institut, lebo prospievajú 

zdraviu. Od muriva po podlahy a steny, od 

pivnice až po strechu.

Historická sanácia aj s  ohľadom na 

zdravie

Baumit dodáva v tejto oblasti všetko, čo je 

potrebné. Vhodné sanačné omietkové sys-

témy a malty, ako aj súvisiace poradenstvo 

a  logistiku spracovania. Aj tu dávame do 

pozornosti produkty pre zdravé bývanie, 

ktoré regulujú vlhkosť vzduchu a zaručene 

neprinesú do domu žiadne škodlivé látky. 

Pre Baumit je veľmi dôležité, aby aj výrob-

ky, ktoré sa používajú hlavne v  exteriéri, 

testoval a certifikoval renomovaný eco-In-

stitut.

Strojové omietky Baumit
Minerálne ľahké omietky a  vápennocementové omietky sú 

preukázateľne certifikované pre zdravé bývanie. Poskytujú 

ochranu a zároveň sú difúzne otvorené. To umožňuje únik vlh-

kosti cez vrstvu omietky.

 

Sanačné systémy Sanova
Keďže sa sanácia alebo renovácia vykonáva aj v  interiéri, je 

obzvlášť dôležité, aby stavebné materiály neobsahovali škod-

livé látky. Sanačné omietky Sanova (WTA) a mnohé z produk-

tového radu Baumit Multi sú preukázateľne certifikované pre 

zdravé bývanie.

Vápenná omietka Klima
Výrobky Klima aktívne zlepšujú kvalitu vzduchu v miestnosti 

a najmä neprepúšťajú do domu škodlivé látky.

Interiérová farba KlimaColor
Baumit KlimaColor je svojimi pozitívnymi vlastnosťami ideál-

na na použitie v interiéri. Označenie eko-Institut a ekologická 

značka natureplus potvrdzujú, že farba je absolútne nezávad-

ná aj z hľadiska zdravého bývania.

Skrytá, ale zdravá – murovacia malta
Rovnako ako potery, aj murovacie malty patria medzi certifiko-

vané produkty pre zdravé bývanie, ktoré nie sú viditeľné, ale sú 

prekryté ďalšími vrstvami. Pre trvalo zdravé bývanie.

Zdravá lepiaca malta na prírodný kameň
Prírodný kameň sa mnoho rokov používal takmer výlučne 

v  záhradách a  komerčných budovách. Až v  posledných ro-

koch sa čoraz viac používa v súkromných obytných priesto-

roch aj v interiéroch. To je dostatočný dôvod nechať si otesto-

vať a certifikovať osvedčenú lepiacu maltu na prírodný kameň. 

Sanova White
Sanova Grey
Sanova Grano
Sanova HS 
SanovaPor
SanovaBar
Trass KP 04 
Trass KP 01
multiFill LTM 81

SANIERPRODUKTE 10

KlimaMono Filz
Klima RK 38 
Klima RK 39
Klima KP 35
Klima Glätt W
Klima Fein W
Klima KP 36 W
Klima KP 37
Klima Speed
KlimaLeicht
KlimaDekor
KlimaFinish

KALKPUTZ (KLIMA) 1

Multi Mineralpor® 8/30
MineralporLeichtputz MP 69 Speed
MineralporLeichtputz MP 69
LuftporenPutz LL 66 Plus
LeichtSockelputz LS 62

LEICHTPUTZE 2

KalkzementPutz KZP 65
ZementSockelputz ZP 62

KALKZEMENT- & ZEMENTPUTZE 4

MaschinenPutz MPI 30 Speed
MineralporLeichtputz MP 69 Speed
Multi MPH 50

SPEED PRODUKTE 7

VitonHaft
VitonGrob
VitonFein

LEHMPUTZE 5

IonitFinish

IONIT 5

Klima EST 00
Klima EST 007
Klima EST 01 
Klima EST 1,5
Edelweiß Structo EST 02
Edelweiß Structo EST 03

MINERALISCHE OBERPUTZE 8

AS 2 in 1 Putz
CalciumsilikatPlatte

ANTISCHIMMEL 9

Baumit 2000
Baumit Glätt 17 L
Baumit Filz 19
Baumit Filz 18
Baumit G/F 15
Uno IH 21
UnoRed

GIPSPUTZE 3

18

Perfekt für die Sanierung
Auf Grund der Vielfalt unserer eco-INSTITUT-geprüften und -zertifizierten
Produkte gehen Sie bei Ihrer Renovierung und Sanierung auf Nummer Sicher.SANOVAŤ?

Prirodzene s ohľadom 

na zdravie!

V Baumit Nemecko overovali bezpečnosť 
vyše 70-tich produktov

Eco-Institut otestoval vyše 70 výrobkov pre novostavby  
aj obnovu, pokiaľ ide o potenciálne emisie a škodlivé látky.  
Tu sú niektoré z nich.
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Hľadanie najkrajšej fasády roka malo grandiózne finále v podobe 
veľkolepého galavečera, na ktorom sme sa dozvedeli, ktoré z nomi-
novaných diel získali ocenenia. Tohtoročná súťaž umožnila zapojiť 
aj laickú verejnosť a tá sa mohla verejným hlasovaním spolupodieľať 
na výbere stavby, ktorá bude ocenená vzácnou Cenou verejnosti. 
Výsledky všetkých kategórií vám prinášame v tomto článku. Vyhrali 
aj vaši favoriti?

Fasáda 
 roka 2023

Spoločnosť Baumit organizuje v  poradí už 

11. ročník súťaže Baumit Fasáda roka 

2023. V spolupráci so Slovenskou komo-

rou architektov,  Slovenskou komorou sta-

vebných inžinierov, Fakultou architektúry 

STU Bratislava, Združením pre zatepľovanie 

a  vydavateľstvom odbornej literatúry Jaga 

poukazujú na symbiózu architektonického 

stvárnenia so  špičkovými a inovatívnymi 

stavebnými materiálmi.

Do hlasovania v  kategórii Cena verej-

nosti sa tento rok zapojila aj laická 

verejnosť prostredníctvom internetového 

hlasovania na stránke www.baumit.sk/fa-

sada-roka. Víťazné diela boli predstavené 

a vyhlásené na slávnostnom galavečere 

v priestoroch Refinery Gallery dňa 23. mája 

2023. Víťazom bude ich triumf pripomínať aj 

nová bronzová trofej z  dielne popredného 

akademického sochára Jána Ťapáka. Ne-

menej zaujímavým ocenením, je aj Plyšová 

kocka, ktorá je symbolom dobročinnosti, 

vľúdnosti a prínosu v architektúre prostred-

níctvom pomoci na správnom mieste. Je 

veľmi dôležité poukázať na činnosť združení, 

ktoré sa svojou prácou usilujú o  zlepšenie 

prostredia či bývania a podporiť ich ďalšie 

smerovanie. 

Už jedenásty ročník súťaže

Zámerom tejto prestížnej súťaže je oceniť 

diela, ktoré výnimočným spôsobom spája-

jú invenciu architekta so špičkovou kvalitou 

použitých stavebných materiálov, a ktoré 

svojím odborným vyhotovením výrazne pri-

spievajú ku skrášľovaniu našich miest, obcí 

a krajiny. 

Veríme, že ani Baumit Fasáda roka 2023 

nie je len o povrchu, ale jej výsledky priblížia 

širokej odbornej verejnosti invenčné riešenia 

architektonických návrhov a  tiež kvalitu re-

meselného spracovania konštrukčného de-

tailu. Doterajšia prezentácia víťazných diel 

a ich autorov na slávnostných galavečeroch 

sa stala nielen zaujímavou propagáciou naj-

lepších diel a ich tvorcov, ale slúži verejnosti 

aj ako cenná inšpirácia do budúcnosti.

Prihlásené diela a zasadnutie odbor-

nej poroty

Do architektonickej súťaže Baumit Fasá-

da roka 2023 sa prihlásilo celkovo 100 

diel. Cieľom odbornej poroty bolo vybrať 

3-4 nominácie najzaujímavejších finalistov 

v každej kategórii. Odborná porota zlože-

ná z renomovaných architektov a garantov 

pozná 
 víťazov
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Nebytová stavba

Rekonštrukcia budovy mestského úradu, 
Leopoldov
Autori: Ing. arch. Irakli Eristavi, Ing. arch. Pavol 
Šilla, Ing. arch. Juraj Červený
Prihlasovateľ: zerozero, s.r.o, Prešov
Realizátor: INVEX, s.r.o., Trnava

VÍŤAZ:

Bytový dom
Kategória

Vila Ľadová, Bratislava I
Autori: Ing. arch. Richard Duška , Ing. arch.  
Juraj Duška, Ing. arch. ArtD. Barbora Vargová 
Prihlasovateľ: VI Group,spol. s r.o., Bratislava
Realizátor: ASSYX, spol. s r.o., Bratislava

VÍŤAZ:

Kategória

kvalitnej architektúry všetkých prihláse-

ných diel vybrala nominácie a  víťazné 

diela za každú kategóriu. Do súťaže sa aj 

tento rok zapojili zaujímavé stavby, ktoré si 

zaslúžia obdiv pre jedinečnosť a nadčaso-

vosť ich stvárnenia. Porote sa aj tento rok 

podarilo vybrať spomedzi prihlásených diel 

jedinečné a povšimnutia hodné stavby.

V porote o najkrajších fasádach roka 2023 

rozhodovali títo odborní garanti: Andrea 

Bacová, FAD STU, Sebastián Nagy, 

sebastian nagy architects, s.r.o, Ľubomír 

Závodný, ateliér Závodný, Samuel   Ne-

točný, architekt, Linz, Peter Kuklica, 

Kuklica Smerek architekti, s. r. o. 

Za predsedu poroty bol zvolený členmi 

poroty Samuel Netočný. Sme radi, že aj 

tento rok prijali úlohu porotcov významné 

osobnosti zo sféry architektúry, stavebníc-

tva a dizajnu a v spolupráci s odbornými 

inštitúciami a  mediálnymi partnermi mô-

žeme spolu poukázať na to, že v  oblasti 

architektúry máme na Slovensku projekty, 

ktoré si zaslúžia ocenenie a obdiv.

Nominácie v jednotlivých kategóriách

Aj v  tomto ročníku súťaže hodnotila od-

borná porota prihlásené stavby v šiestich 

kategóriách súťaže, v ktorých nominovala 

3-4 stavby za kategóriu a určila aj víťazné 

projekty v jednotlivých kategóriách. 

Spolu porota nominovala 20 prihlásených 

stavieb. Ponúkame vám prehľad nomino-

vaných a  víťazných diel. Pozrite sa spolu 

s nami na najkrajšie fasády. 

Rodinný dom
Kategória

Dom pod Slancom, Bratislava III 
Autori: Ing. arch. Oliver Sadovský, Ing. arch. Matúš 
Vallo, Ing. arch. Branislav Husárik, Mgr. art. Marián 
Stanislav, Ing. arch. Silvia Rosíková, Ing. arch.  
Zuzana Krejčířová, Ing. arch. Martin Červienka, I 
ng. arch. Mateja Vonkomerová 
Prihlasovateľ: SADOVSKY & ARCHITECTS s. r. o., 
Bratislava

VÍŤAZ:

NOMINÁCIE:
■  Dom pod Slancom, Bratislava  

(SADOVSKY & ARCHITECTS) 
■  House with a view, Nitra (Grau Architects) 
■  Komplex rodinných domov Briežky,  

Bratislava (štúdio MUUR)

Nominácie a víťazi v jednotlivých kategóriách:

■  Obytný súbor Povrazy, Košice (adf s.r.o)
■  Vila Ľadová, Bratislava (VI Group), Južné mesto 

II, Bratislava - Petržalka (Compass, s.r.o.) 
■  Bytový dom Čerešne II, Bratislava  

(Architekti Šebo Lichý)

NOMINÁCIE:

■  Rekonštrukcia budovy Mestského úradu, 
Leopoldov (ZEROZERO, s.r.o. )

■  Promenáda Living Park, Nitra (Ladislav Nagy, 
DKLN)

■  Polyfunkcia Bakossova, Banská Bystrica 
(BMX studio s.r.o.)

NOMINÁCIE:
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Slnečnice-zóna mesto, objekty B, Bratislava V 
Autori: Ing. arch. Juraj Benetin, Ing. arch. Matej 
Grébert, Ing. arch. Miroslav Čatloš, Ing. arch. Matúš 
Grega-Jakub
Spolupráca: Ing. Milan Andrejko, Ing. Roman 
Čambal, Ing. arch. Juraj Česelský, Ing. arch. Peter 
Janeček, Ing. arch. Marcel Vadík
Architektonický ateliér: Compass, s. r. o.,  
Bratislava
Investor: CRESCO REAL ESTATE, s. r. o.
Realizátor: Chemkostav a. s., Michalovce

Cena riaditeľa 
spoločnosti BAUMIT

Kategória

Kreatívne 
štruktúry a dizajn

Kategória

Rodinné domy Koliba Gardens, Bratislava III 
Autori: Ing. arch Andrej Alexy,  
Ing. arch. Ing. Štefan Rafanides
Spolupráca: Ing. arch. Lucia Procházková,  
Ing. arch. Viktor Kasala, Ing. arch. Erik Jakeš
Prihlasovateľ: ALEXY & ALEXY s.r.o., Bratislava
Investor: púpava development
Realizátor: BELSTAV SK, s. r. o., Bratislava

VÍŤAZ:

Sanovaná 
historická budova

Kategória

Gymnázium Hansa Selyeho, Komárno 
Autor: Graphite s.r.o., Ing. arch. Zoltán Bartal 
Prihlasovateľ: DARTON, Komárno
Realizátor: DARTON s. r. o., Komárno, 
CORIUM s. r. o., Komárno

VÍŤAZ:

Obnovená 
a adaptovaná 

budova

Kategória

Rekonštrukcia bytového domu Nový Svet, 
Bratislava 
Autori: Ing. arch. Andrea Ambrovičová Mikulajová, 
Ing. arch. Juraj Mikulaj, Ing. arch. Jana Machalová - 
Matlovičová, Ing. arch. Jakub Hanták
Prihlasovateľ: ECOTHERM spol. s r. o., Turzovka
Realizátor: ECOTHERM spol. s r. o., Turzovka

VÍŤAZ:

■  Bytový dom Račianska, Bratislava  
(GUTGUT, s.r.o), 

■  Ružový mlyn, Piešťany  
(Matej Otrísal, PAMARCH, s.r.o.), 

■  Bytový dom Novosvetská 22, Bratislava  
(mikulaj & mikulajová s.r.o.)

NOMINÁCIE:

■  Meštiansky dom, Modra  
(Mgr. arch. Lucia Marušicová, Miroslav Želiar, 
Želiar s.r.o.)

■  Farský kostol sv. Jána z Mathy, Bratislava 
(Štukonz s.r.o.)

■  Gymnázium Hansa Selyeho, Komárno 
(Graphite, s.r.o.)

■  Kostol sv. Mikuláša, Stará Ľubovňa  
(SANEX s.r.o ) 

NOMINÁCIE:

■  Koliba Gardens, Bratislava  
(Alexy & Alexy architekti)

■  Záhradné sady, Prešov (BMX studio s.r.o)
■  Tréningová hala, Martin (Ľubica Kobanová, KO-

BAN architects)

NOMINÁCIE:



BAUMIT FASÁDA 
ROKA 2023
Dňa 23.5. 2023 sa uskutočnil veľkolepý galavečer. Snaha nájsť najkrajšie 
fasády a projekty, ktoré si zaslúžia obdiv a ocenenie sa naplnila. V každej 
kategórii sa porota dlho rozhodovala, aby ocenenie reprezentovalo 
projekt, ktorý svojim prínosom stojí za povšimnutie. Galavečer si prišlo 
užiť množstvo partnerov a priateľov Baumitu do nádherne vyzdobených 
industriálnych priestorov Refinery Gallery v Bratislave. Ponúkame vám 
krátky fotoreport, ako celé podujatie prebiehalo.

Text: 
Zuzana Mittelmann 

Foto:
Agentúra Bubble production house

Slávnostný galavečer sa odohrával v nazdobenej Refinery Gallery

Ocenenie Plyšová kocka získalo OZ ETP, Košice. Ocenenie 
odovzdával riaditeľ Rastislav Plášek a Tomáš Sepp
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Fotoreport

Baumit Plyšová kocka je zvláštna cena, ktorú odovzdáva spoločnosť Baumit spolu s finančnou dotáciou orga-
nizácii, alebo subjektu, ktorý stavia nie doslova, ale v prenesenom význame. Stavia mosty porozumenia, buduje 
ostrovy lásky a prijatia pre ľudí s hendikepom, na okraji spoločnosti, či bez domova. Oceňuje ľudské činy, ktoré 
„menia fasádu“ našej spoločnosti k lepšiemu.

Tento rok získalo ocenenie OZ ETP, Košice.

Projekt „Budujeme nádej na Luníku IX – svojpomocná výstavba rodinných domov na Luníku IX“ nadväzuje na 
úspešnú sociálnu inováciu – svojpomocnú samofinancovanú výstavbu rodinných domov v Rankovciach, ktorej 
pilotnú fázu zastrešovalo ETP Slovensko v rokoch 2014-17 a ocenil ju Európsky hospodársky a sociálny výbor 
zlatou cenou v roku 2014. Rankovčania, ktorí si postavili rodinné domy, majú dnes nielen slušné, dôstojné býva-
nie, ale aj stavebné zručnosti, ktoré im dnes pomáhajú v zamestnaní.

Ocenenie Plyšová kocka
Kategória

Bytový dom Čerešne Lake, Bratislava IV
Autori: Ing. arch. Tomáš Šebo, Mgr. arch. Igor Lichý, 
Ing. arch. Juraj Mihálik, Ing. arch. Aleš Hradecký, 
Prof. akad. arch. Imrich Vaško, Ing. arch. Emanuel 
Zatlukaj, Ing. arch. Juraj Murín, Ing. arch. Dominika 
Podolská, doc. Ing. arch. Jakub Vydra, PhD.
Spolupráca: Juraj Fabrici, Patrik Bartas, Teodor 
Pongo, Sofia Lichvárová, Miroslava Šišková, Katarína 
Frivaldská, Denisa Pavkovček Šťastná, Katarína 
Filipková, Andrea Moravčíková, Matúš Godiš
Prihlasovateľ: Architekti Šebo Lichý s. r. o., 
Bratislava
Realizátor: ise, s. r. o., Bratislava

Verejné hlasovanie
Kategória



Kvalita komplexnej rekonštrukcie budovy Gymnázium Hansa 
Selyeho vyniesla objektu hlavnú cenu v kategórii Sanovaná 
historická budova v súťaži Fasáda roka 2023 a nomináciu 
v medzinárodnej súťaži Life Challenge 2022.

GYMNÁZIUM HANSA 
SELYEHO Komárno

Text: 
Ľudovít Petránsky 

Foto:
Tomáš Manina

Na galavečere nechýbal skvelý program a dobré jedlo. Vystúpili 
hudobníci Lash(and)Grey a Adam Pavlovčin - ADONXS za sprie-
vodu Orchestra Gustava Broma, pod taktovkou Vlada Valoviča

Riaditeľ Rastislav Plášek pri slávnostnom príhovore

Andrej Alexy, Erik Jakeš, Štefan Rafanides

Martin Červienka, Daniela Čachanová, Jakub Popelka, Juraj Izrael

Baumit tím spolu s členom poroty Sebastiánom Nagyom (druhý 
zľava) a víťazmi v kategórii Bytový dom, Jurajom a Richardom 
Duškom (v strede)

Baumit tím na veselom fotení vo fotokútiku
Peter Šimon, Ľudovít Petránsky 
a Tomáš Kóša

Juraj Zimka a Juraj Mikulaj 
preberajú cenu v kategórii 
obnovená a adaptovaná 
budova
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kópiou existujúcich okenných a  dverných 

výplní (typ, členenie, profilácia, materiál, 

otváranie) s izolačným zasklením. Výnimkou 

sú hlavné vstupné dvere, ktoré sú zachova-

né a umelecko-remeselne obnovené.“

Názov nesie po svetovom vedcovi

Gymnázium Hansa Selyeho je pomenova-

né po kanadskom endokrinológovi sveto-

vého mena. Jeho matka bola  Rakúšanka, 

otec Maďar. Narodil sa v roku 1907 vo Vied-

ni, zomrel v roku 1982 v Montreale, ale det-

stvo prežil v Komárne. Samotné gymnázium 

má vyučovací jazyk maďarský, pričom táto 

inštitúcia dôstojne pokračuje v  tradíciách 

prvého gymnázia založeného v roku 1649. 

Po II. svetovej vojne v septembri roku 1950 

sa opäť otvorili brány školy pre študentov 

maďarskej národnosti, aby sa mohli vzde-

lávať vo svojom materinskom jazyku. Ško-

la, ktorá v  roku 2022 oslávila 373. výročie 

svojho založenia, je najväčším maďarským 

gymnáziom s právnou subjektivitou na úze-

mí Slovenskej republiky.

GYMNÁZIUM 
HANSA SELYEHO, 
Komárno 
Miesto: ul. biskupa Királya 5, Komárno

Realizácia: 2020

Investor: Ministerstvo kultúry SR

Architekt: GRAPHITE, s. r. o.,  

Komárno

Realizátor: DARTON s. r. o.,  

CORIUM s. r. o.

Použité materiály Baumit:  Baumit 

SilikatColor, Baumit MPA 35,  

Baumit Pro

Secesia strihnutá renesanciou 

Secesia býva označovaná ako posled-

ný medzinárodný sloh, ktorý prenikol do 

takmer všetkých sfér európskej kultúry. 

Územie dnešného Slovenska bolo v  čase 

najväčšieho rozmachu tohto slohu stá-

le súčasťou rakúsko-uhorskej monarchie 

a  aj preto k  nám prichádzali architekti 

z  Maďarska, ktorí tu  projektovali stavby. 

Patrí k  ním aj Herczegh Zsigmond (1848 

– 1914), ktorý v  Komárne navrhol súčas-

né Gymnázium Hansa Selyeho. Herczegh 

Zsigmond sa stal od 80. rokov 19. storo-

čia hlavným inžinierom Kráľovského uhor-

ského ministerstva náboženstva a  osvety 

a  spolu s  ďalším architektom Sándorom 

Baumgartenom naplánovali počas 20 ro-

kov celoštátnu sieť vzdelávacích inštitúcií 

a stavbu aj sami riadili. 

Aj pri jeho dielach platí, že regionálne špe-

cifiká secesie boli veľmi rozmanité. Mali síce 

mnoho tvarových prvkov tohto medzinárod-

ného slohu, ale zároveň využívali tvaroslo-

vie historizujúcej - najmä neorenesančnej 

architektúry z druhej polovice 19. storočia. 

Aj pri budove gymnázia v Komárne je teh-

lová pásová štruktúra doplnená štukovou 

dekoratívnou výzdobou, ktorá bola charak-

teristická pre neorenesanciu. Spomeňme 

si napríklad na bratislavský Lafranconiho 

palác na rohu na Námestí Ľudovíta Štúra 

a Vajanského nábrežia od architekta Ignáca 

Feiglera, kde dnes sídli Ministerstvo život-

ného prostredia SR.

Aj preto je päťpodlažná budova (čiastočne 

podpivničená, s obytným podkrovím) Gym-

názia Hansa Selyeho často označovaná ako 

neorenesančná, hoci na nej možno nájsť aj 

secesné inšpirácie. Svojím výzorom, mo-

numentálnou dispozíciou v  tvare písmena 

U a vysokou úrovňou staviteľského remesla 

patrí medzi najkrajšie historické pamiatky 

mesta, v  ktorej sa výchovno-vzdelávacia 

činnosť vykonáva od roku 1908. V  roku 

2005 bola budova vyhlásená za Národnú 

kultúrnu pamiatku

Zachovanie pôvodného vzhľadu 

fasády

„Na hlavnej uličnej fasáde je zachova-

ná pôvodná omietka v  plnom rozsahu, 

vrátane  architektonických ozdobných prv-

kov, pričom  bola vyhotovená reštaurátor-

ská a umelecko-remeselná obnova fasády,“ 

hovorí architekt projektu Ing. arch. Zoltán 

Bartal zo štúdia GRAPHITE, ktorý dodáva, 

že bolo potrebné zachovať pôvodný vzhľad 

fasády s pôvodným členením, farebnosťou 

a štruktúrou povrchových úprav. 

Počas reštaurátorských prác boli odstráne-

né sekundárne omietkové a náterové vrstvy, 

potom nasledovala konsolidácia pôvodnej 

omietky a  muriva, rekonštrukcia a  dopl-

nenie chýbajúcich tvarových prvkov. Po-

sledným krokom bola príprava podkladov, 

rekonštrukcia farebnosti a  záverečný hy-

drofóbny náter. Na rímsových dekoráciách 

okenných ostení, podokenných parapetoch 

a  kordónových rímsach bola vyhotovená 

celková rekonštrukcia s  odstránením pô-

vodných narušených hmôt. Pôvodný tehlo-

vý obklad na hlavnej uličnej fasáde bol za-

chovaný v plnom rozsahu a je prezentovaný 

vo svojom pôvodnom výraze – tehlový ob-

klad bol očistený a podľa potreby opravený, 

doplnený, vyškárovaný a konzervovaný.

„Obvodový plášť zadnej dvorovej a bočnej 

fasády po odstránení existujúcej omietky 

bol zateplený tepelnoizolačnou hladkou 

omietkou bez štruktúr (so zachovaním pô-

vodnej farebnosti a  štruktúr) - aplikovaný 

z  vonkajšej strany tak, aby sa nenarušil 

vzhľad objektu v  pamiatkovej zóne,“ uza-

tvára Z. Bartal. „Vymenené sú všetky výplne 

otvorov v  obvodových konštrukciách – sú 
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mieste a informácie o historických udalostiach, realizujú komunitné 

stretnutia a  spoločné aktivity. V  rámci projektu sa realizovala vý-

sadba drevín a úprava okolia tzv. Námestia pri vstupe na Novú Du-

chonku. Finančné prostriedky boli využité na nákup drevín.

Projekt Výstavba detského workoutového parku

Cieľom projektu bolo zlepšenie vybavenosti futbalového areálu a pri-

lákanie verejnosti, hlavne detí. V objekte sa osadila detské preliez-

ková zostava a vytvoril sa priestor s cca 270 m2 oddychovou zónou, 

kamerou, osvetlením. Odstránilo sa množstvo odpadu a skrášlil sa 

areál objektu. Podarilo sa prilákať menšie deti, ktoré majú možnosť 

pozorovať staršie deti pri tréningu. Finančné prostriedky boli využité 

na detskú preliezkovú zostavu.

Projekt Domčeky v korunách stromov

Cieľom projektu bolo poskytnúť žiakom materskej školy dôstojný 

priestor na rozvoj hrubej motoriky, fantázie a environmentálneho cí-

tenia a tiež priestor na rôznorodé nápady a hry počas celého roka. 

Drevený domček je v korunách stromov, kde deti môžu každodenne 

pozorovať vtáctvo ako aj okolie voľným okom i ďalekohľadom. Pozo-

rovaním prírody sú deti vedené k rozvíjaniu environmentálneho cíte-

nia. Domček je v dvoch podlažiach, na horné podlažie sa dostávajú 

výstupom a zostupom, tým si každodenne zlepšujú hrubú motoriku. 

V priestoroch sa môžu realizovať rôzne hry pomocou vlastnej fan-

tázie detí, a  taktiež edukačné aktivity pri pobyte vonku. Finančné 

prostriedky boli využité na materiál na výrobu domčeka.

Projekt Plážová hádzaná

Členovia plážového hádzanárskeho družstva sa zúčastňujú turnajov 

s medzinárodnou účasťou. Z roka na rok sa stáva z družstva profe-

sionálnejší team. Vďaka umiestneniam na turnajoch sa podarilo do-

siahnuť cieľ sezóny a skončiť na pozícii VICEMAJSTRI SR. Z tohto 

dôvodu bolo potrebné doplniť nevyhnutnú športovú výbavu. Vďaka 

projektu sa z  finančných prostriedkov podarilo zabezpečiť dresy, 

tejpy a uhradený bol registračný poplatok na prestížnom medziná-

rodnom turnaji v Prahe.

Projekt Aktívne v parku

Zámerom projektu obce 

Zbyňov bolo vybudovanie 

vonkajšieho fitness ihris-

ka, v  ktorom môže mládež 

v  peknom a  zdravom pro-

stredí rozvíjať svoje pohy-

bové aktivity a  utužovať 

priateľstvá v komunite. Pod-

porením projektu sa poda-

rilo zaujať rizikovú vekovú 

kategóriu mladých ľudí. Vy-

tvorenie športoviska podnie-

tilo záujem miestnej mládeže 

tráviť voľný čas aktívnym pohybom v parku. Pohybové aktivity vo 

fitness ihrisku využívajú aj žiaci pri futbalovom tréningu a športovci 

počas rekreačného behu. Finančné prostriedky boli využité na ná-

kup cvičiaceho stroja na fitness ihrisko.

Projekt Podpora detského divadelného krúžku v obci 

Kostoľany nad Hornádom

Cieľom projektu občianskeho združenia Dedinka bolo zabezpeče-

nie dostatočného počtu divadelných kostýmov a  rekvizít pre deti 

z divadelného krúžku na vystúpenia v rámci detských divadelných, 

kultúrnych, hudobných, dramatických a tanečných pásiem. Vďaka 

projektu sa podarilo materiálne zlepšiť činnosť divadelného krúž-

ku. Otvorila sa tak možnosť zapájania detí do dramatickej tvorby 

a  umožní to realizáciu ďalších spoločensko-kultúrnych podujatí. 

Realizácia projektu v komunite napomohla rozvoju voľnočasových 

aktivít a rozvíja umelecké cítenie účastníkov projektu. Finančné pro-

striedky boli využité na nákup látok, detských kostýmov a rekvizít.

Projekt Dobré vzťahy=dobrá klíma

V rámci podujatia Dobrý trh mali účastníci možnosť namaľovať ob-

raz ich predstavy o okolitom priestore. Obraz sa následne v digitál-

nej podobe premietal vo verejnom priestore ulice. Zapojení návštev-

níci mali k dispozícii rôzne makety a spreje s farbou a radi sa zapojili 

svojimi nápadmi a  kreatívnymi obrázkami do zlepšenia verejného 

priestoru. Zhodli sa na tom, že skrášlenie je niečo, čo ulici chýba. 

Takouto formou participácie sa umožnilo ľuďom vytvárať si bližší 

vzťah k  verejnému priestoru. Finančné prostriedky boli využité na 

maliarske potreby, projektor a grafické práce.

Možnosť rozhodnúť sa alokovať konkrétnu sumu vybranému sub-

jektu, ktorého činnosť sa nám páči, je peknou ukážkou toho, ako sa 

dá pomáhať s dobrým pocitom a s ohľadom na názor zamestnan-

cov. Ide o projekty, ktoré sú so zamestnancami často veľmi úzko 

späté a sami sú, viac či menej, aj ich súčasťou. Po štvrtýkrát sme 

oslovili zamestnancov, ktorí aj popri svojej každodennej práci a po-

vinnostiach majú záujem venovať sa verejnoprospešným aktivitám 

v  prospech svojej komunity. Sprostredkovali pomoc tam, kde si 

myslia, že je potrebná, a kde je najmä ich osobnou zásluhou dobre 

využitá. Podporili sme zamestnancov, ktorým je dlhodobo sympa-

tická práca niektorej neziskovej organizácie alebo dokonca už dlh-

šiu dobu spolupracujú s  nejakou organizáciou, či chceli podporiť 

jednotlivca v nepriaznivej životnej situácii. 

V roku 2022 bolo predložených 8 žiadostí, ktorých celková 

požadovaná suma bola vo výške 3 999 eur.

Pozrite sa, aké krásne projekty boli podporené zo Zamestnanecké-

ho fondu Baumit:

Projekt Nie som sám

Cieľom podporeného projektu bolo začleniť ukrajinské rodiny s deť-

mi do miestnych komunít pomocou neformálnych stretnutí, rodin-

ných výletov, komunitných piknikov a spoločných slovensko-ukra-

jinských aktivít. Jednotlivé aktivity projektu pomáhali s  búraním 

jazykových a spoločenských bariér, podporovali priateľstvá a kon-

takty do budúcnosti, ktoré pomôžu s ďalším vzdelávaním a hľada-

ním pracovného začlenenia, vďaka čomu sa môžu naďalej rozví-

jať a prekonať traumy spôsobené núteným odchodom z domova. 

Finančné prostriedky boli využité na zabezpečenie občerstvenia, 

pokrytie časti nákladov na ubytovanie a stravu počas rodinného tá-

bora, cestovné a tvorivý materiál.

Projekt Zveľadenie 

lokality

Cieľom projektu bola pod-

pora aktivít mladých ľudí 

z  občianskeho združenia 

Nová Duchonka, ktorí 

vlastnými silami zveľaďu-

jú kedysi významné leto-

visko Duchonka. Pričinili 

sa o  to nadšenci z okolia 

tohto malebného miesta. 

Okrem rozsiahlych terén-

nych úprav zlepšili a  ob-

novil informačné tabule, 

cyklotrasy s  označením 

a úpravou povrchov, starý 

kemp, šíria osvetu o tomto 

Keď zamestnanci

Štvrtý ročník Zamestnaneckého grantového programu Nadačného 
fondu Baumit už po štvrtýkrát podporil združenia a  organizácie 
prostredníctvom svojich zamestnancov. Tí mali možnosť podľa svojho 
uváženia prispieť tam, kde cítili potrebu pomôcť.

pomáhajú Text: 
CPF, NFB

Foto:
CPF, NFB

Počet predložených žiadostí:

8

Počet podporených projektov:

8

Vyčlenená suma:

3 999 €

MAGAZÍN PRE NAŠICH PARTNEROV A PRIATEĽOV 1_23 MAGAZÍN PRE NAŠICH PARTNEROV A PRIATEĽOV 1_2334 Baumit 35Baumit



TRI PILIERE

Tri piliere – rozvoj komunít, kultúry a vzdelávania
V Nadačnom fonde Baumit sme sa rozhodli primárne podporovať tri verejnoprospešné 

oblasti. Zameriavame sa na rozvoj komunít, projektov rozvíjajúcich kultúru a podporu 

vzdelávania v rôznych formách.

Aj v roku 2022 sme podporili verejnoprospešné projekty prostredníctvom:

• Otvoreného grantového programu 

• Grantového programu Tu sa nám páči, tu chceme žiť

• Zamestnaneckého grantového programu

Dlhodobo sa sústredíme na podporu komunitných projektov v rôz-

nych regiónoch Slovenska, ktoré sa zameriavajú na rozmanité sku-

piny ľudí a podporu komunitných aktivít. Naším cieľom je posky-

tovať stabilnú podporu pre konkrétne projekty, ktoré prispievajú 

k zlepšeniu kvality života obyvateľov. Naša podpora sa sústreďuje 

na iniciatívy, ktoré majú pozitívny vplyv na komunitu a prispieva-

jú k zlepšeniu životných podmienok obyvateľov. Snažíme sa nájsť 

kreatívne a  inovatívne projekty, ktoré sú zamerané na rozvoj rôz-

nych oblastí života a komunity.

Podpora je zameraná na poskytovanie stabilnej pomoci pre ko-

munitné projekty, ktoré sa zameriavajú na rozličné skupiny ľudí 

a podporu komunitných aktivít v jednotlivých regiónoch Sloven-

ska. Veríme, že tieto projekty majú potenciál posilniť spoločen-

stvo a vytvárať pozitívne zmeny v životoch ľudí.

Otvorený grantový program

Počet predložených 
žiadostí:

Počet podporených 
projektov:

Vyčlenená suma:

63 30

21 546,60 €

V Grantovom programe Tu sa nám páči, tu chceme žiť už 

pätnásty rok budovaním a podporou zdravých komunít vyt-

várame miesta, kde je radosť žiť. Predstavujú najlepší nástroj 

postupnej pozitívnej zmeny, vďaka ktorému sa Slovensko 

mení na lepšie miesto pre život. Chceme preto motivovať 

aktívnych ľudí k záujmu o dianie v komunite, k nachádzaniu 

spoločných riešení na miestne problémy a k posilňovaniu 

spolupráce a partnerstiev medzi lokálnymi subjektmi. Gran-

tový program Tu sa nám páči, tu chceme žiť je určený inicia-

tívam, ktoré sa nedostatky vo svojom okolí rozhodnú riešiť 

a zmeniť, využijú na to svoje nápady, vedomosti, zručnosti, 

schopnosti a najmä strhnú pre dobrú vec ďalších ľudí. 

Veľa malých pozitívnych zmien, môže zmeniť tvár celej kraji-

ny. Základným zámerom programu, ktorý sa už 15. rok sna-

žíme napĺňať, je preto podporovať mimovládne neziskové 

organizácie, obce či aktívnych občanov a občianky, ktoré sa 

starajú o miesto a mesto, v ktorom žijú. 

V rámci pätnástich ročníkov sa vďaka mimovládnym organi-

záciám a aktívnym občianskym iniciatívam podarilo podporiť 

245 verejnoprospešných projektov prinášajúcich pozitívne 

zmeny do rôznych aspektov života v komunite a skvalitňujú-

ce verejné priestory v celkovej sume 223 tisíc eur. 

Grantový program 
Tu sa nám páči tu chceme žiť
Počet predložených 

žiadostí:
Počet podporených 

projektov:

Vyčlenená suma:

55 14

13 000 €

Po štvrtýkrát sme podporili zamestnancov spoločnosti Bau-

mit spol. s r. o., ktorým záleží na dianí v  ich okolí. Oslovili sme 

zamestnancov, ktorí aj popri svojej každodennej práci a povin-

nostiach majú záujem venovať sa verejnoprospešným aktivitám 

v prospech svojej komunity. 

Cieľom Zamestnaneckého grantového programu Nadačného 

fondu Baumit bolo umožniť zamestnancom spoločnosti Baumit 

s r. o. sprostredkovať pomoc tam, kde si myslia, že je potrebná, 

a kde je najmä ich osobnou zásluhou dobre využitá. 

Podporili sme zamestnancov, ktorým je dlhodobo sympatická 

práca niektorej neziskovej organizácie alebo dokonca už dlhšiu 

dobu spolupracujú s  nejakou organizáciou, či chceli podporiť 

jednotlivca v nepriaznivej životnej situácii. 

Zamestnanecký 
grantový program

Počet predložených 
žiadostí:

Počet podporených 
projektov:

Vyčlenená suma:

8 8

3 999 €

Nadačný fond Baumit pri Nadácii Centra pre filantropiu vznikol so zámerom presa-
dzovania konceptu firemného darcovstva. Dlhodobo podporuje verejnoprospešné 
zmysluplné projekty. Nadšenie byť súčasťou takejto ušľachtilej činnosti nás posúva 
vpred a veríme, že prostredníctvom alokovaných financií pomáhame tam, kde je to čo 
najviac užitočné a zmysluplné.

Nadačného fondu Baumit

Text: 
Zuzana Mittelmann  
v spolupráci s CPF
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Tak, ako každoročne, aj tento rok nás čaká výzva zapojiť sa. Z Na-

dačného fondu Baumit môže každý zamestnanec spoločnosti na-

vrhnúť občianske združenie, či komunitu, ktorej by chcel venovať 

500 Eur pre potreby rozvoja ich činnosti. Grant sa opiera o tri sta-

novené piliere Nadačného fondu Baumit ktorý v súčinnosti s Cen-

trom pre filantropiu podporuje. Ide o  rozvoj komunít, projektov 

rozvíjajúcich kultúru a projektov podporujúcich vzdelávanie.

V roku 2022 sa zamestnancom podarilo prostredníctvom 

grantu podporiť 8 projektov, ktoré mali možnosť financo-

vať svoje aktivity. 

Veríme, že tohtoročný piaty ročník bude podobne úspešný a spo-

ločne dokážeme nasmerovať finančné prostriedky tam, kde je to 

užitočné.

Text: Zuzana Mittelmann
Foto: ŠKP

času, takže všetko prebieha hladko,“ povedala o Zamestnaneckom 

grante Monika Kollerová.

Ako hráči využili financie a aké majú s grantom skúse-

nosti? Na túto otázku nám odpovedal syn Moniky Kollero-

vej, aktívny hráč plážovej hádzanej, Michal Koller.

„Zúčastňujeme sa turnajov s medzinárodnou účasťou a začalo sa 

nám dariť, dokonca sme si vybojovali titul vicemajstrov Slovenska. 

Plážová hádzaná je krásny šport. Tak, ako ostatné športy si vyža-

duje prípravu a aktívne tréningy. Sme študenti vysokých škôl, takže 

rozpočet máme obmedzený. Je veľkou pomocou získať financie na 

nákup pomôcok, dresov či registračných poplatkov pri zápisoch 

na turnaje. Sme vďační, že je takáto možnosť podpory a môžeme 

ju využiť.“

Plážová hádzaná 

Členovia plážového hádzanárskeho družstva, najmä zo športového 

klubu ŠKP – Športový klub polície, sa zúčastňujú turnajov s medzi-

národnou účasťou. Z roka na rok sa stáva z družstva profesionál-

nejší tím. Vďaka umiestneniam na turnajoch sa podarilo dosiahnuť 

cieľ sezóny a skončiť na pozícii Vicemajstri SR. Z tohto dôvodu bolo 

potrebné doplniť nevyhnutnú športovú výbavu. Vďaka projektu sa 

z finančných prostriedkov podarilo zabezpečiť dresy, tejpy a uhra-

dený bol registračný poplatok na prestížnom medzinárodnom tur-

naji v Prahe. Do projektu sa aktívne zapájajú aj fanúšikovia a celý 

tím hráčov. 

Ide o študentov vysokých škôl aktívne hrajúcich v extraligovej há-

dzanárskej lige, ktorí si vypĺňajú čas počas extraligovej prestávky 

práve plážovou hádzanou. Tým, že ide o študentov, sú zväčša fi-

nančne podporovaní rodičmi a  je pre nich náročné zabezpečiť si 

športovú výbavu, takže aj takáto forma pomoci je veľmi vítaná. 

Kolegyne Moniky Kollerovej sme sa opýtali, ako prebieha 

proces vybavovania grantu Zamestnaneckého programu 

a aké má skúsenosti.

Je náročné zapojiť sa do programu a spracovať návrh na 

grant z programu určeného pre zamestnancov? Ako celý 

proces prebieha?

„Zapojiť sa do programu na využitie zamestnaneckého grantu 

z môjho pohľadu nie je vôbec náročné. Zapájam sa do programu 

každoročne, takže celý proces ovládam a už od začiatku som ho 

hodnotila ako prepracovaný a rozumne spracovaný. Oblasti, ktoré 

je nutné vyplniť sú zrozumiteľne nastavené a do systému je možné 

vyplniť údaje veľmi jednoducho. Hárky systém odsúhlasuje v  jed-

notlivých krokoch, takže sa v ňom nedá pomýliť, systém upozorní 

na chýbajúce údaje ktoré sa jednoducho doplnia. Keď sa žiadosť 

odošle, zamestnanec dostane informáciu o prijatí vo forme e-mailu. 

Po istom čase sa dozvie, či bude jeho žiadosť schválená. Výhodou 

je, že pre získanie finančných prostriedkov nemusí byť organizácia 

alebo jednotlivec občianskym združením, o financie sa teda môže 

uchádzať fyzická osoba, naozaj ktokoľvek kto finančnú pomoc vy-

užije v súlade s pravidlami Zamestnaneckého programu.

Transparentnosť je zabezpečená spoluprácou s Centrom pre filan-

tropiu a vydokladovaním výdavkov. Aj na tento proces je dostatok 

Aj v štvrtom ročníku sa pro-
stredníctvom Zamestnanec-
kého grantu podarilo pod-
poriť tím plážovej hádzanej. 
Kolegyňa Monika Kollerová 
navrhla podporiť rozvoj tej-
to športovej aktivity cez Za-
mestnanecký program na 
rozvoj športu a  mladých ta-
lentovaných športovcov, ktorí 
sa venujú plážovej hádzanej 
v rámci svojho klubu.   

podporená z Nadačného fondu
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Poznáme víťazov výtvarnej súťaže na tému 

Jedným z partnerov súťaže projektu Deti a architektúra bola aj spoločnosť 

Baumit. Podpora vzdelávania a investícia do podpory detí a mládeže je 

jednou z priorít Nadačného fondu Baumit, vďaka ktorému bola podporená 

aj tohtoročná súťaž.

„Výnimočná škola“

2.2.2023 popoludní zasadala na Fakulte 

architektúry a designu STU v Bratislave od-

borná porota, ktorá z  vyše 500 výtvarných 

prác, ktoré do výtvarnej súťaže projektu 

DETI A ARCHITEKTÚRA poslali učitelia a ro-

dičia žiakov základných škôl, ZUŠ a 8-roč-

ných gymnázií, vybrala 21 prác na ocenenie. 

Veľký počet krásnych a kreatívnych výtvar-

ných prác nás veľmi potešil a porota, zložená 

z členov OZ EUROARCH, ktoré je organizá-

torom projektu a  zástupcov hlavného part-

nera a partnerov a podporovateľov projektu, 

mala naozaj náročnú úlohu. Deti ukázali vo 

svojich výtvarných prácach ako si oni pred-

stavujú výnimočné školy. A  fantázia našim 

deťom rozhodne nechýba. 

Porota ocenila najlepšie práce

Porota udelila 5 hlavných cien, 1 špeciálnu cenu, 1 mimoriad-

nu cenu poroty, 1 cenu organizátora, 1 cenu autorky projektu 

a  1 cenu hlavného partnera a  11 cien partnerov a podpo-

rovateľov projektu. Srdečne gratulujeme víťazom, ktorí sa 

môžu tešiť 21. apríla na 2-dňový výlet do Bratislavy, kedy 

sa uskutoční slávnostná vernisáž a tematická vychádzka po 

architektúre Bratislavy. Na výlet do Bratislavy sa môžu te-

šiť deti z celého Slovenska, keďže vo výtvarnej súťaži získali 

ocenenia žiaci napr. zo ZUŠ Spišské Podhradie, STUS Stará 

Ľubovňa, ZŠ Žilina, STUŠ Podolínec, ZŠ Skalica, ale aj žiaci 

z Malaciek, Prešova, Leopoldova, Pružiny, Ružomberka, Ko-

šíc, Dubnice nad Váhom, Lozorna a Humenného. 

Cena Baumit

Jednou z cien partnerov a podporovateľov projektu je aj cena 

spoločnosti Baumit, ktorú v  tohtoročnej súťaži získala prá-

ca Anny Márie Židovskej zo SZUŠ v Starej Ľubovni. Autorke 

v mene celého tímu Baumit srdečne blahoželáme.

O projekte Deti a architektúra
Organizátorom projektu je už od roku 2014 OZ EUROARCH, 

ktoré bolo založené v roku 2012 s cieľom šíriť osvetu a vzde-

lávanie v  oblasti architektúry a  stavebníctva najmä medzi 

deťmi a  mládežou. Nosným projektom už 8 rokov je projekt 

DETI A ARCHITEKTÚRA, ktorý je realizovaný online prostred-

níctvom kreatívneho a  interaktívneho e-kurzu po ZŠ, ZUŠ 

a  osemročných gymnáziách po celom Slovensku. Ročne sa 

do projektu zapája vyše 15 tisíc detí. Projekt končí výtvarnou 

súťažou na určenú tému. Víťazi výtvarnej súťaže sú pozvaní na 

náklady OZ EUROARCH na 2-dňový výlet do Bratislavy, kedy 

sa zúčastnia slávnostnej vernisáže a tematickej vychádzky po 

architektúre Bratislavy. Projekt je financovaný prostredníctvom 

finančnej podpory hlavného partnera, partnerov a podporova-

teľov projektu a z grantov. 

Viac informácií o projekte Deti a architektúra, ako aj komplet-

ný zoznam partnerov a  podporovateľov projektu nájdete na: 

www.detiaarchitektura.sk/partneri  Kompletné výsledky výtvarnej súťaže sú zverejnené na 

www.detiarchitektura.sk

Linda Filipová, 
11 rokov, ZUŠ Spišské Podhradie

Kristína Štellmachová, 
14 rokov, SZUŠ Artik, Stará Ľubovňa

Michaela Furtíková, 
13 rokov, ZŠ Karpatská, Žilina

Katarína Šebestová, 
10 rokov, ZŠ Strážnická, Skalica

Anna Mária Židovská, 
13 rokov, SZUŠ Artik, Stará Ľubovňa

1. miesto: 

2. miesto: 

5. miesto: 

Cena BAUMIT s.r.o.:

Šimon Promčák,
9 rokov, SZUŠ Podolínec

4. miesto: 
Text: Darina Lalíková
Foto z poroty: Matej Fabianek

3. miesto: 
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a  špecialistami 

v  oblasti obnovy 

a ochrany pamiatok.

Šetrné reštaurovanie vo veľ-

kom štýle

Krása a  čaro historických budov motivuje 

Baumit vyvíjať a uvádzať na trh stále hod-

notnejšie a  kvalitnejšie výrobky a  systé-

my na šetrnú obnovu historických budov 

a ochranu hodnotnej stavebnej substancie. 

Sanačné omietkové systémy Baumit Sano-

va boli vyvinuté najmä na efektívnu saná-

ciu vlhkosti a škodlivých solí v historickom 

murive tak, aby renovovaná budova mohla 

dlhodobo slúžiť svojej pôvodnej alebo novo 

požadovanej funkcii. Dôležitú oblasť pro-

duktového portfólia pre sanáciu vlhkosti 

dopĺňajú historické sanačné omietky, ktoré 

boli vyvinuté podľa pôvodných historických 

receptúr. Umožňujú investorom a  majite-

ľom historických budov efektívne a zároveň 

citlivo realizovať projekty sanácie a obnovy 

pamiatok.

200-ročná odbornosť v oblasti sanácie 

a historických omietok

Baumit sa stal jedným z najväčších dodáva-

teľov suchých omietkových zmesí na európ-

skom trhu stavebných materiálov vrátane 

špecializovaných produktov a  riešení na 

sanáciu vlhkosti a  pamiatkovú ochranu. 

Pomocou sanačných omietkových systé-

mov a špeciálnych historických omietok sa 

reštaurujú významné pamiatky a historické 

objekty nielen na Slovensku, ale aj v mno-

hých iných európskych krajinách. Novinkou 

v portfóliu je vzorkovnica farieb Baumit Life 

s vybranými odtieňmi, vhodnými pre obno-

vu pamiatok a sanáciu historických budov.

Slovenské rodinné striebro

Pamiatky uvedené v knihe predstavujú o. i. 

najvýznamnejšie príklady architektúry z via-

cerých historických a  umeleckých epoch, 

akými sú Bratislavský hrad, Dóm sv. Mar-

tina alebo goticko-renesanč-

ná radnica v Levoči či Ružový 

mlyn v Piešťanoch.

Kaplnka sv. Anny stojí za 

púť

Baumit v  spolupráci s  Ce-

chom maliarov Slovenska re-

novoval aj fasádu kaplnky sv. 

Anny v  Starých Horách, na 

známom pútnickom mieste 

pri rekreačnom regióne Do-

novaly. Obnova kaplnky je 

príkladom žitého tzv. „korporátneho ob-

čianstva“, kedy firma investuje svoje pro-

striedky pre zmysluplné účely a  potreby 

lokálnych komunít v  rôznych častiach Slo-

venska. Klasicistická kaplnka bola postave-

ná v roku 1778, po mestskom požiari v roku 

1873 bola prestavaná a  je chránená ako 

kultúrna pamiatka. Obnovou kaplnky vyslal 

Baumit pozitívny signál nielen maliarom, ale 

aj miestnej komunite. Miestna televízia ve-

novala projektu samostatný príspevok a in-

formovala o malom, ale dôležitom projekte 

pre miestnu komunitu.

St..St..  AnnaAnna
STARE HORY

Goticko-
renesančná 
radnica v Levoči.

TOP 50 
najkrajších
historických 
fasád

Baumit, ktorý sa na slovenskom 

stavebnom trhu nachádza už 

takmer 30 rokov, sa aktívne ve-

nuje obnove pamiatkovo chránených 

budov. Mnohé z  nich sú schátrané, 

murivo a omietky majú osobitné po-

žiadavky na sanáciu. Pri sanácii je 

preto nevyhnutné pracovať s osved-

čenými materiálmi, ktoré spĺňajú 

najvyššie kritériá 

a  technické normy. Baumit ponúka nielen 

pozoruhodnú škálu sanačných omietko-

vých systémov, ale disponuje aj vedomos-

ťami a skúsenosťami, ktoré sú potrebné pri 

sanácii historických pamiatok.

Podpora remeselníkov a škôl

Baumit radí remeselníkom – špecia-

listom v  oblasti pamiatkovej obno-

vy, aj odborným školám 

v tradičných stavebných remeslách a ponú-

ka odborné školenia a prednášky na témy 

sanácie vlhkosti a obnovy historických bu-

dov. Baumit pritom sprostredkúva svoje 

dlhoročné skúsenosti so správnym pou-

žívaním špeciálnych sanačných systémov 

a  materiálov pre obnovu pamia-

tok. Usiluje sa priebežne o  od-

bornú debatu s  pamiatkarmi, 

architektmi,  reštaurátormi 

Baumit Slovensko vydáva novú knihu referencií, ktorou chce upozorniť pamiatkarov 
a investorov v oblasti sanácie historických budov na vysokú kompetentnosť a bohaté 
skúsenosti. Nová kniha prináša výber najkrajších referencií za posledných 30 rokov 
zo Slovenska aj zo zahraničia. 
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Začiatkom roka sme si tak ako každoročne, pripravili pre našich 
predajcov školenia. Máme ich úspešne za sebou. Ako prebiehali 
a čo všetko sme na školeniach odprezentovali? Čítajte ďalej.

Celkovo sa zúčastnilo 261 ľudí zo 110 firiem

Každoročný štart sezóny znamená aj sériu našich pravidelných 

školení predajcov, ktoré sa po dlhom čase uskutočnili osobne, no 

zároveň boli v  rámci 9 školení po celom Slovensku aj dva online 

termíny. Pripravili sme pre partnerov zaujímavé témy vrátane nové-

ho cenníka, produktov, ako aj noviniek do novej stavebnej sezóny. 

Školenia sa konali okrem Bratislavy, Trnavy a Nitry aj v Kočovciach, 

Liptovskom Mikuláši, Zvolene a Košiciach. Najviac účastníkov bolo 

na školení v Kočovciach, potom vo Zvolene a v Trnave.

O tom, ako školenia prebiehali, nám porozprávali kolegovia, 

ktorí školenia viedli a organizovali.

Školenia pre spracovateľov

„Na stretnutiach sme preškolili spracovateľov ETICS. Účastníkmi 

školení boli realizačné firmy. Jednalo sa hlavne o pracovníkov, 

ktorí fyzicky vykonávajú samotnú realizáciu zateplenia. Cieľom 

je vždy preškoliť spracovateľov a poskytnúť im nové informácie 

o produktoch a riešeniach Baumit, ďalej o nových požiadavkách 

na realizáciu (najmä so súčinnosťou s novými normami) a pouká-

zať na chyby pri realizácii na ukážkach z reálnych stavieb. Veríme, 

že program školení a prezentované témy boli zaujímavé a užitoč-

né,“ povedal Miroslav Stano, jeden zo školiteľov.

Školenia stavebnín

Každoročný štart sezóny sme po dlhšom čase znova uskutočnili 

osobne, čomu sa veľmi tešíme. Pripravili sme pre stavebniny zaují-

mavé témy z viacerých oblastí, vrátane nového cenníka, produktov, 

ako aj informácií do novej stavebnej sezóny. 

„Na školeniach sme prešli témy predchádzajúcich kampaní ako 

Ionit či Dobrá sezóna a predstavili sme aj nové produkty – mi-

nerálnu omietku CrystalTop a CrystalActivator, inovatívnu gélo-

vú technológiu v  produktoch, All In Betón pre dom a  záhradu  

a aj vzorkovník 2023. Na školeniach sme odprezentovali aj nové 

prospekty a  videá pre spracovateľov a  porozprávali sme sa aj  

o novom online chate na webe,“ povedal Jozef Poláček, ktorý ško-

lil zástupcov stavebnín.

Ako bolo
na školeniach?

Školenie Hornbach 

Školenie predajcov Hornbach prebiehalo veľmi pozitívne na 

oboch stranách. V prvej teoretickej časti boli predajcovia oboz-

námení so sortimentom Baumit so zameraním na ich predajný 

sortiment - omietky, lepiace malty, betóny, fasádne omietky 

a farby. Prístup predajcov bol aktívny, mali množstvo konštruk-

tívnych otázok. V druhej, praktickej časti sa predajcovia mohli 

oboznámiť fyzicky s konkrétnymi produktami a to s novinkou 

roku 2022, samorozpustným vrecom Baumit All In Beton, deko-

ratívnou prefarbenou omietkou na vápennej báze KlimaDekor, 

a v neposlednom rade im bola predstavená rovnako novinka 

v sortimente Baumit - inovatívna lepiaca malta s gélovou tech-

nológiou FlexUni Gel, ktorá má nastaviteľnú variabilnú hrúbku 

lepiaceho lôžka.

„Školenie prebehlo veľmi pozitívne, účastníci boli zveda-

ví a  zaujímali sa o témy. Mali možnosť pozrieť si samotnú 

výrobu produktov Baumit v závode, z čoho boli veľmi nad-

šení. Išlo o  celoslovenské školenie pre všetky predajne  

Hornbach. Účastníci sa stretli v našom závode Baumit v Ro-

hožníku“, dodal kolega Branislav Grobarčík, ktorý sa venoval 

účastníkom školenia.

Ako každý rok sme sa stretli pri symbolic-
kom sviatočnom stole a 15. decembra 
sme spoločne zasadli k vianočnej večeri 
s našou Baumit rodinou. Vianočný večie-
rok sa konal v nádherných industriálnych 
priestoroch bývalej pradiarne v reštaurá-
cii NOX Pradiareň na Nivách.

Toto miesto ožíva a stáva sa z neho zaujímavý priestor s novými 

možnosťami. Dalo by sa povedať, že aj vďaka našim produktom 

táto lokalita rastie. Preto voľba priestorov inklúzie starého a pô-

vodného s  nadčasovým, očarila viacerých. Bol to jednoducho 

dobrý výber lokácie pre náš vianočný večierok. Dobrý výber mies-

ta doplnila v neposlednom rade aj skvelá gastronómia a na svoje 

si prišli gurmáni aj tí, ktorí si vyberajú tradičnejšie jedlá. Pod tak-

tovkou našej kolegyne Danky Čachanovej, ktorá nám organizova-

la celý večierok, sa slávnostná večera aj následný program opäť 

veľmi vydarili. Okrem skvelého jedla a nápojov sme sa zabavili aj 

pripraveným programom. Príjemnú atmosféru dotváralo hudobné 

zoskupenie Cinnamon (harfa a spev), ktoré neskôr vystriedal DJ 

a hral aj do tanca. Nechýbal ani obľúbený fotokútik, kde sme si 

všetci vytvorili fotospomienky, aby nám zostali na pamiatku z prí-

jemného večera. Čerešničkou na torte bola tombola o skvelé ceny, 

ktorým sa mohli tešiť len vyžrebovaní kolegovia. Záujem však bol 

veľký, pretože výťažok z tomboly bol ako každoročne odovzdaný 

na dobročinnosť. Kolegovia z Lietavskej Lúčky a Rohožníka si vy-

tvorili taktiež skvelú predvianočnú atmosféru spojenú s vianočnou 

večerou a  posedením. Takéto spoločné chvíle sú nám vzácne. 

Slovenská Baumit rodina si popriala krásne sviatky a úspešný rok 

2023. Veríme, že taký naozaj tento rok bude.

Začiatok roka je skvelý čas na spoločné stretnu-

tie a  motivovanie sa navzájom k  výsledkom, ktoré 

chceme tento rok dosiahnuť. Cieľom Kick-Off me-

etingu je predstaviť vízie a smerovanie spoločnosti, 

zoznámiť sa s  novými produktmi a  technológiami, 

ale aj ohliadnuť sa za minulým rokom a pozrieť sa 

na zhrnutie aktivít v jednotlivých segmentoch.

Stretli sme sa v pomyselnom strede, v prekrásnej prírode 

Tatier, v Novom Smokovci. Kolegovia z rôznych častí Slo-

venska majú pri tejto príležitosti možnosť vidieť sa, pretože 

na stretnutie prichádzajú doslova zo všetkých kútov Slo-

venska. Stretli sme sa teda v hojnom počte a počas nie-

koľkých dní sme absolvovali prezentácie a dozvedeli sme 

sa všetko o novinkách pre tento rok. Zosumarizovali sme aj 

aktivity predchádzajúceho roku v jednotlivých tematických 

blokoch. Vo voľnom čase sme mali možnosť venovať sa aj 

športovým aktivitám. Nechýbal populárny bowling či stol-

ný futbal, možnosť oddýchnuť si vo wellness centre, ani 

výlet na Hrebienok do Ľadového dómu. Mali sme šťastie 

na ozajstnú zimnú rozprávku. Fotografie napovedia, ako 

sme sa mali:

Vianočný večierok v nádherných

Kick OFF Meeting v Novom Smokovci

priestoroch Pradiarne
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v aute, ako tomu bolo v minulosti. Na prvý pohľad sa mi spoloč-

nosť Baumit javila ako spoločnosť s  veľmi príjemnou firemnou 

kultúrou, čo je z môjho pohľadu veľmi dôležité. Baumit tvorí tím 

skvelých kolegov, je to otvorená spoločnosť, ktorá aj počúva, 

aj radí. Po niekoľkých mesiacoch v Baumite sa mi potvrdilo, že 

prvý dojem z firmy bol správny a dobrý pocit pretrváva.

A aké sú moje vízie a plány?

V  najbližších mesiacoch sa určite budem venovať hlavne čin-

nostiam na ekonomickom oddelení, ich pochopeniu a možnému 

zjednodušeniu. Myslím že nás čakajú aj ďalšie zaujímavé výzvy 

či už v podobe implementácie Dynamics, alebo na neho nad-

väzujúcich ďalších systémov. Je to veľká príležitosť ako zaviesť 

nové inovatívne procesy tak aby sme odbremenili kolegov od 

manuálnej práce a zbytočných procesov tak, aby sme sa viac 

priblížili digitálnej dobe. To sú tie najbližšie plány z krátkodobé-

ho horizontu. Zo stredne až dlhodobého horizontu to budú vízie 

a plány, ktoré vzídu zo Stratégie 2030, ktorá bude predstavená 

v najbližších mesiacoch.

Ako tráviš svoj voľný čas? Čomu sa venuješ?

Mám veľmi rád cestovanie. Rád objavujem nové krajiny, nové veci, 

nikdy nezostávam dlhšie na jednom mieste. Neviem špecifikovať, 

či mám rád viac hory alebo pláže, beriem to skôr z toho uhla ob-

javovania krajiny a  zaujíma ma všetko, čo sa jej týka. Mám rád 

aktívnu dovolenku s ľuďmi, s ktorými môžem svoje zážitky zdieľať. 

Ako bývalý športovec, venoval som sa futbalu, som na pohyb ni-

kdy nezanevrel, práve naopak. Snažím sa venovať športu, vyvíjať 

sa, ale už nie na vrcholovej úrovni. Z futbalu som presedlal na ho-

kej a dlhšiu dobu máme svoju partiu a chodíme hrávať. V lete je to 

potom cyklistika, plávanie. Rád si zájdem zacvičiť do posilňovne. 

Rád trávim čas s rodinou. Mám manželku a dospelé deti, vysoko-

školákov – syna a dcéru. Spoločné chvíle s nimi si vždy užívam.     

Do vydania magazínu sme mohli privítať týchto nových 
kolegov: Peter Bartošik prišiel na pozíciu údržbára do závo-

du v  Rohožníku, Peter Baďura nastúpil na pozíciu striedača 

taktiež do závodu v Rohožníku. Vladimír Slávik nastúpil v Bra-

tislave na pozíciu finančného riaditeľa a východ posilnil obchod-

ný zástupca Maroš Petruň. V procese náboru sú aj ďalší noví 

kolegovia, ktorých predstavíme v nasledujúcom vydaní magazí-

nu. Azda najmarkantnejšími zmenami sú zmeny na jednotlivých 

pozíciách. Oblasť pôsobenia zmenili hneď niekoľkí kolegovia. 

V  obchodnom tíme sa k  1. 1. 2023 stal regionálnym vedú-

cim predaja v Bratislave a zároveň je členom medzinárodného 

tímu pre vývoj nových technológií v našom inovačnom centre v 

Rakúsku Marián Lachký, ktorý riadi región po Pavlovi Pagá-

čovi. Ten prešiel na pozíciu Manažér pre kľúčové projekty.  

Tiež k 1. 1. 2023 vznikol samostatný región Východ na čele s re-

gionálnym vedúcim predaja Patrickom Valkovským. Pôvodne 

mal na starosti Stred aj  Východ kolega Ivan Havlík. V  nepo-

slednom rade by sme sa chceli poďakovať za dlhoročnú spolu-

prácu kolegom, ktorí odišli z nášho tímu. Z pozície dlhoročného 

pracovníka Baumitu odišiel z postu finančného riaditeľa Miro-

slav Račko. Rozlúčili sme sa s ním tradične v kruhu kolegov. 

Nechýbali ani spoločné darčeky a poďakovania za spoluprácu, 

či veselý verš od talentovaného kolegu. Z bratislavského regiónu 

odišiel do zaslúženého dôchodku aj náš dlhoročný kolega z po-

zície obchodného zástupcu Ján Šramko.

Z Rohožníka odišli kolegovia Tomáš Klempa a Miroslav Báchor, 

obaja z pozície údržbára. Všetkým kolegom patrí veľká vďaka za 

dlhoročný prínos. So spomenutými posilami v tímoch a presunmi sa 

pre viacerých kolegov začína nová etapa, ktorá bude v širšom kon-

texte fungovania spoločnosti Baumit určite pozitívnym prínosom. 

Všetkým kolegom prajeme veľa úspechov.  

na pozíciách v Baumit tíme
Nové posily a zmeny 
Baumit tím sa rozvíja a ponúka pracovné pozície tým, ktorí majú atribúty 
tímových hráčov. Nebolo tomu inak ani v prvej polovici roka. Boli sme sved-
kami príchodov aj odchodov, či zmien na pozíciách. Výsledkom sú posilnené 
tímy a kvalitné rozloženie síl na všetkých oddeleniach a regiónoch v rámci 
Baumit Slovensko.

Už pár mesiacov v  Baumite zastávaš pozíciu finanč-

ného riaditeľa. Ako si sa so svojou pracovnou funkciou 

zžil?

Zžitie bolo zo začiatku intenzívne a rýchle, keďže som vstúpil do 

firmy v čase ročnej závierky a koncernových výkazov. Prvé dni 

teda boli zaujímavé. Mal som možnosť stretnúť sa s  väčšinou 

kolegov naraz, pretože hneď ako som nastúpil, sme mali no-

voročný Kick-off meeting v Novom Smokovci, kde bola väčšina 

kolegov z Bratislavy aj zo závodov v Lietavskej Lúčke a Rohožní-

ku. Zoznamovanie sa s úplne novými ľuďmi a kolegami teda bolo 

takéto skupinové. Následne som celý mesiac strávil preberaním 

agendy s mojim predchodcom Mirom Račkom s  tým, že prvý 

mesiac sme sa venovali najmä ročnej závierke a koncernovým 

výkazom, takže nebolo viac času na ďalšie záležitosti a ani na 

zoznamovanie sa s ľuďmi, prostredím, firmou a podobne. Termí-

ny jednoducho nepustili. Ďalší mesiac začal tiež náročne. Strá-

vil som štyri pracovné dni v Rakúsku, zoznamoval som sa opäť 

s  iným kolektívom ľudí. Dá sa povedať že “iný Baumit” - noví 

ľudia. Môžem povedať, že konečne po dvoch mesiacoch som si 

sadol do svojej kancelárie a mal som priestor začať spoznávať 

Baumit Slovensko a kolegov, ktorí so mnou spolupracujú denne. 

Na jednej strane to bola veľmi náročná, no na druhej strane veľ-

mi príjemná skúsenosť, keďže takéto zaškolenie človek nezažije 

každý deň, respektíve nie každá firma si na tom dá takto záležať. 

Touto cestou by som aj rád poďakoval všetkým kolegom, ktorí 

mi v kocke dali obraz o tom čo robia, ako to robia a kto sa skrýva 

za pojmom Baumit a čo pre nich Baumit znamená. 

Z  akého prostredia pôsobenia si do Baumitu prišiel? 

Bola to veľká zmena, alebo ide o  veľmi podobný štýl 

práce?

Ak to pojmem historicky, po škole som začal v automotive seg-

mente a následne som si prešiel rôznymi spoločnosťami od fi-

nančnej sféry, poisťovňa a  leasing, cez obchodnú spoločnosť 

až som sa vrátil výroby. V mojej prvej práci začínal na pozícii vý-

robného kontrollera. Počas mojej profesijnej kariéry som časom 

naberal skúsenosti a v podstate posledných 14 rokov pôsobím 

na pozícii finančného riaditeľa v  rôznych spoločnostiach. Pred 

príchodom do Baumitu som pracoval viac ako osem rokov v au-

tomotive segmente, v spoločnosti so sídlom mimo Bratislavy.  

Jednalo sa tiež o výrobný podnik, ale tu viac-menej podobnosť 

končí. Kolegovia v Baumite pokrývajú širšie spektrum činností 

ako napr. marketing, predaj, zákaznícke centrum atď. Na druhej 

strane bola predchádzajúca spoločnosť viac formalizovaná kvôli 

prísnym pravidlám ktoré vládnu v automotive segmente. Baumit 

je organizovaný a riadený inak, čo súvisí s iným druhom a cha-

rakterom výroby a navyše zastrešuje aj podporné činnosti pre-

daja vo forme marketingu a poradenstva.

Čo ako zamestnanec oceňuješ? Aké máš vízie a plány?

Pre mňa je veľkým, skôr osobným benefitom práce v  Baumi-

te to, že nemusím cestou do práce a z práce tráviť dve hodiny  

Stretli sme sa pri rozhovore na káve s novým finančným riaditeľom Baumit Slo-
vensko. Vladimír Slávik nám porozprával o tom, ako sa v Baumite zžil s prácou aj 
kolektívom a aké má plány a smerovanie na svojej pozícii.

Na káve s novým

finančným riaditeľom
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Baumit World

V roku 2023 Baumit Turecko rozšíril 
svoj projekt sociálnej zodpovednosti. 

Od roku 2019 do roku 2022 dostalo 
25 000 detí kabáty a školské zošity. 
Deti by tak mali získať dôraznejšie 

povedomie o zmene klímy a pochopiť 
dôležitosť energetickej efektívnosti 

a tepelnej izolácie.

V súlade s víziou Baumit sa Baumit 
Slovinsko rozhodol neobmedzovať zdravé 
bývanie len na súkromnú oblasť. Zdravý 
život sa začína už teraz v kancelárii – 
v pohodlnom pracovnom prostredí.

Baumit Turecko
Baumit Slovinsko

Kidzania  
– detská 

krajina

Kidzania, detská krajina, je simulá-

ciou skutočného života. Je určená 

pre deti vo veku od dvoch do 14 ro-

kov. Zoznamujú sa 

tu s  povolaniami, 

kde môžu rozvíjať 

a  zdokonaľovať 

svoje pohybové, 

fyzické a  sociálne 

zručnosti. Majú 

slobodu výberu 

a môžu využiť svoju 

tvorivosť, hrať sa 

a vyrábať veci.

Baumit Turecko ako sponzor zážit-

kového stavebného areálu Kidzania 

chce deťom priblížiť témy, akými sú 

globálne otepľovanie a dôležitosť za-

teplenia. Vzniklo k  tomu aj zábavné 

a poučné animované video, v ktorom 

sa všetko vysvetľuje spôsobom prija-

teľným pre deti.

Po zhliadnutí videa sa deti dozve-

dia podrobnosti o  zatepľovacích 

systémoch s  použitím skutočných 

systémových 

k o m p o n e n -

tov. Menšie 

deti môžu na 

s t a v e n i s k u 

p r e s k ú m a ť 

skutočný za-

tepľovací sys-

tém a  zatepliť 

svoj dom. Väč-

šie deti majú zasa možnosť 

vyliezť na stavbu vo veste a s pril-

bou Baumit a  na troch rôznych 

miestach na stavbe preskúmať 

reálne tepelnoizolačné systémy 

a  skontrolovať, či je zatepľovací 

systém správne zrealizovaný. Deti, 

ktoré absolvujú hru, získajú certifi-

kát špecialistu pre tepelnoizolačné 

systémy.

Ak majú všetci žiť krásny, energeticky 

efektívny a zdravý život, platí to aj pre kan-

celárske priestory počas pracovnej doby. 

Pretože tu zvyčajne človek trávi mnoho 

hodín denne.

Nová administratívna budova je 

všestranná

Už od začiatku bolo jasné, že sa na 

stavbe bude pracovať s  materiálmi 

Baumit. Od poteru cez vnútorné omiet-

ky až po kompletný dizajn fasády boli 

použité kvalitné výrobky Baumit, čím 

sa dosiahli dve veci: budova presviedča 

tou najlepšou energetickou účinnosťou 

a  vytvára príjemné a  zdravé pracovné 

prostredie.

Naučiť sa oceniť malé detaily

Každý, kto pracuje v  tejto kancelárii, má 

pocit, že tu má druhý domov. V  takejto 

budove má človek ešte väčšiu tendenciu 

zodpovedne využívať zdroje a  dbať na 

udržateľné konanie. Čo majú slovinskí 

kolegovia obzvlášť radi? Rannú kávu 

v útulnej kuchynke, ktorá sa rýchlo stala 

miestom, kde sa dajú prebrať aktuálne 

úlohy dňa.

Hrdí hostitelia

Dôkazom, že nová kancelária Baumit je 

pôsobivá a je zariadená štýlovo a vkusne, 

je obrazová galéria. Prejdite sa jednot-

livými miestnosťami a  obdivujte detaily. 

Baumit Slovinsko pozýva všetkých, aby 

navštívili nový dom Baumit naživo a zažili 

pohostinnosť svojich kolegov.

Nová kancelária  
ako druhý 
domov 

Novinky 
zo sveta 
Baumit
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Baumit Francúzsko preukazuje svoju 

prítomnosť na trhu na veľtrhu Batimat

Batimat, jeden z  popredných svetových 

stavebných veľtrhov, je najvýznamnej-

ším veľtrhom inovácií v  stavebníctve, 

konštrukciách a  architektúre. Stretávajú 

sa na ňom všetci tvorcovia rozhodnutí, 

tvorcovia trendov, remeselníci a  spra-

covatelia, aby objavili inovatívne riešenia 

pre budovy dneška a  zajtrajška. Vo veľ-

mi svetlom stánku Baumitu Francúzsko 

s  rozlohou 99 m2 sa najlepšie uplatnili 

systémy OpenSystem, s  kotvením Star-

Track, StarSystem Nature a  StarSystem 

Resolution. Aranžmán dopĺňali produk-

tové rady Shade of White, GraniCem 

a  Tradi'Chaux. Do centra pozornosti sa 

napokon dostal aj sortiment CreativTop 

s vlastnou oblasťou použitia.

Vianoce ako predtým

Baumit Francúzsko od roku 2019 ne-

organizoval vianočný večierok. Tento 

rok sa konečne mohli stretnúť všetci 

zamestnanci Baumit Francúzsko. Pre 

niektorých to bola možnosť osobne sa 

spoznať na tematickej večeri. Kolegovia 

z provincií využili príležitosť a prezreli si 

nové sídlo. Bol to vydarený večer plný 

spomienok, nezabudnuteľných chvíľ, 

radosti a smiechu.

Baumit Maďarsko nedávno získal dve 

prestížne ocenenia v  odborných sú-

ťažiach organizovaných maďarským 

marketingovým združením.

Jedným z  nich je ocenenie za najlepšiu 

webovú lokalitu roka v  danom odvetví. 

Baumit Maďarsko ho získal už po tretíkrát. 

Druhým ocenením je Marketing Diamond 

Awards 2022 v kategórii Branding. Z viac 

ako dvesto prihlášok zo 76 podnikov ako 

najlepší dokázali presvedčiť ko-

legovia z Maďarska.

Ocenenia ukazujú, že záväzok ku 

kvalitným službám a  produktom, 

ako aj kvalitná komunikácia púta po-

zornosť nielen na trhu stavebníctva, 

ale aj v oblasti marketingu a IT. Ďalšie dva 

dôkazy, že Baumit má v Maďarsku povesť 

silnej a spoľahlivej značky.

Kompetenčné centrum, ktoré bolo otvorené minulý rok 

v  novej administratívnej budove v  Brandýse nad Labem, 

spĺňa všetky očakávania: jednotlivé oddelenia sú navzájom 

prepojené, posilňuje sa interná komunikácia a priestory sa 

využívajú na rôzne interné a externé školenia a  semináre. 

Teraz si tu našla miesto aj Baumit akadémia. Ľudia tu spo-

lupracujú v príjemnom pracovnom prostredí. Komunikácia 

je na prvom mieste – verbálna, vizuálna a  multimediálna. 

Či už vo fasádnom štúdiu, alebo v  špeciálne vybavenom 

školiacom stredisku – návštevníci tu nájdu vzorky a príklady 

použitia vnútorných omietkových systémov, fasádnych sys-

témov s kreatívnymi povrchovými úpravami, certifikovaných 

systémových riešení obkladov a  dlažieb, ako aj inovácie 

a špecifické riešenia pre rôzne projekty.

Baumit akadémia ponúka semináre pre projektantov, ar-

chitektov, investorov, ale aj realizačné firmy. Počas prvých 

dvoch mesiacov sa na seminároch zúčastnilo takmer 400 

účastníkov.

Nová technológia IML nahrádza papierové etikety

Vo výrobnom závode v Brandýse nad Labem boli nainšta-

lované atramentové tlačiarne, ktoré tlačia údaje o výrobe 

priamo na vedrá. Baumit 

Česko tým úplne 

eliminoval papierové 

etikety a zároveň mohol 

využiť celú plochu vedier. 

Tým sa výrazne zvýšila 

efektivita výroby.

Rodinný podnik. Dve slová. Baumit sa rýchlo a nebyrokraticky 

ponúkol ako sponzor prilby pre 17-ročného Johannesa Aigne-

ra. A to len pár dní pred začiatkom majstrovstiev sveta v pa-

raski v Španielsku v Espote. Keď sa zrakovo postihnutý majster 

sveta v paraski a jeho 21-ročný navádzač Matteo Fleischmann 

vrátili z  Espotu s  dvoma zlatými a  dvoma striebornými me-

dailami, ako aj s krištáľovou guľou zo Svetového pohára v zá-

vere sezóny v  Cortine d'Ampezzo, navštívili svojho sponzora  

vo Wopfingu.

Baumit Rakúsko srdečne zablahoželal výnimočným športov-

com aj k ich veľmi osobnej motivácii do ďalšej sezóny. Svojím 

príbehom chcú motivovať aj ostatné deti a mladých ľudí, aby 

si išli za svojimi snami a cieľmi a ukázali, že všetko je možné 

aj napriek znevýhodneniu. Športu sa zatiaľ venuje len nepa-

trná časť detí a mladých ľudí so zdravotným znevýhodnením. 

Johannes Aigner to v  Espote dokazuje spolu so sestrami 

Veronikou a Barbarou, ktoré sú tiež zrakovo postihnuté – sú-

rodenci Aignerovci získali neuveriteľných osem z  celkových  

11 rakúskych medailí.

Baumit Francúzsko

Baumit Maďarsko

Baumit Česko Baumit Rakúsko

Mnoho dôvodov na oslavu

Baumit Maďarsko sa teší 
z dvoch ocenení

Baumit akadémia  
v novom 
kompetenčnom 
centre

Baumit Rakúsko  
spontánne sponzoruje  
majstrov sveta v paraski

Novinky 
zo sveta 
Baumit
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FB stránke 753 540 zasiahnutých užívateľov (kumulatívne), z čoho denný 

priemer predstavoval v 25 118 užívateľov.

Zapojenie užívateľov

Tieto metriky vyjadrujú, ako aktívne sa používatelia zapájajú s vaším ob-

sahom. Vyšší počet interakcií naznačuje, že príspevky oslovovali publikum 

a boli zaujímavé. Silná interakcia môže viesť k vyššej viditeľnosti, zdieľaniu 

a rastu komunity. Na konci apríla evidujeme celkovú hodnotu 6 780 užíva-

teĺov, ktorí sa nejakým spôsobom zapojili a interagovali s naším obsahom 

na sociálnych sieťach. 

Vývoj počtu fanúšikov

Táto metrika udáva, koľko ľudí sleduje profil alebo stránku. Vyšší počet 

sledujúcich môže naznačovať popularitu a záujem o obsah, ale nie je vždy 

spojený so skutočnou angažovanosťou fanúšikov s vaším obsahom a in-

terakciami. Od začiatku roku 2023 sme na FB stránke Baumit Slovensko 

už získali + 168 fanúšikov.

Demografia fanúšikov

Na základe demografických dát, ako vek, pohlavie, záujmy, vzdelanie a iné 

sociálne faktory môžete lepšie porozumieť svojej cieľovej skupine, zamerať 

sa na správne segmenty a prispôsobiť svoje stratégie komunikácie a re-

klamy pre dosiahnutie lepších výsledkov. Na konci apríla najväčšiu časť 

našej fanúšikovskej základne tvorili muži (55,22 %), najmä v kategóriách: 

25-34, 35-44, 45-54 rokov. V kategórii ženy (44,78 %) dominujú vekové 

kategórie: 35-44, 25-34, 45-54 rokov. 

Ako to vidí špecialista na  
sociálne siete, Martin Lomen? 

Ako vyzerá proces vzniku stratégie na 

sociálne siete? 

Dôležité je, najskôr si položiť otázky "čo fun-

govalo" a  "čo nefungovalo" v  komunikácii na 

našich soc. sieťach, a  to môžeme zistiť len 

prostredníctvom úvodnej analýzy všetkých po-

trebných dát (metrík), ktoré by nám mohli dať 

odpoveď aj na otázku "čo by mohlo fungovať". 

Následne by mala prebehnúť formulácia cieľov. 

Ak na to nie je budget, je nemožné sa zamerať 

na všetky ciele súčasne a očakávať vynikajúce výsledky. Práve preto by 

sa mal formulovať 1 primárny cieľ (môže byť aj dlhodobý) a niekoľko (1-3) 

sekundárnych cieľov (môžu byť aj krátkodobé), ktoré nám vo výsledku po-

môžu s plnením primárneho cieľa. Návrh cieľov pre soc. siete by zároveň 

mal konsolidovať aj s nejakou celkovou marketingovou stratégiou značky. 

Aké metriky nás zaujímajú  
na Facebooku?
Dosah príspevkov

Dosah meria, koľko ľudí videlo vaše príspevky. Vyšší dosah 

znamená, že váš obsah sa šíri širšiemu publiku, čo zvyšuje po-

vedomie o vás alebo vašej značke. Veľký dosah môže pomôcť 

pri získavaní nových sledujúcich a posilňovaní vzťahu so stáva-

júcou komunitou. Na konci apríla evidujeme celkový dosah na 

Nahliadnite do zákulisia sociálnych sietí

sietísociálnych
Nahliadnite do zákulisia

Aj vás zaujíma, čo sa deje „za oponou“ na sociálnych sie-

ťach, aké štatistiky, krivky, grafy a  metriky sa skrývajú za 

pekným obsahom? Práve to sú totiž tie najdôležitejšie dáta, 

ktoré nám hovoria, čo na sociálnych sieťach funguje, čo 

nie, ako sa užívatelia správajú, čo ich dokáže zaujať a prečo 

sa na naše stránky vracajú. Prečítajte si, čo všetko vieme 

v rámci sociálnych sietí merať a čo je pre nás dôležité. Na 

otázky, ako sa vytvára stratégia a obsah na sociálne siete a 

či je dôležité podporovať príspevky aj finančne vám odpovie 

špecialista na sociálne siete z reklamnej agentúry Elite Mon-

day Lovers, Martin Lomen. 

Napokon prichádza vyriešenie najzložitejšej otázky "ako to chceme 

dosiahnuť". Ak je našim primárnym cieľom napríklad dlhodobé zvy-

šovanie "brand awareness" prostredníctvom soc. sietí, vystačíme si 

s  dobrým budgetom na reklamnú podporu obsahu a  prepracova-

nou stratégiou cielenia reklamného obsahu. Ak si však povieme, že 

primárnym cieľom je zvyšovanie interaktivity (engagement) s obsa-

hom na soc. sieťach, to už je náročnejšia úloha. Avšak, ešte ťažšia 

úloha je, si nastaviť ako primárny cieľ dlhodobé zvyšovanie "fanbase", 

a teda zvyšovanie počtu fanúšikov a sledovateľov na soc. sieťach. Vo 

všetkých 3 prípadoch však platí, že o tom, či sa to podarí, rozhodne 

obsah, používatelia a reklamný budget a jeho optimalizácia  (v tomto 

poradí). Našim cieľom by preto mala byť príprava ani nie tak "kvalit-

ného obsahu", ako "zaujímavého", "zmysluplného" alebo "zábavného" 

obsahu, pre ktorý nás budú používatelia sledovať. Za týmto účelom 

je nutné sledovať aktuálne trendy v komunikácii na soc. sieťach, ale 

hlavne preniknúť do "hláv" nášho cieľového publika a pochopiť ich 

záujmy a potreby. Potom už je to hračka. Ak chceme vytvárať obsah, 

je nutné sa aj opýtať samého seba: Je toto obsah, ktorý by ma oslo-

vil? Je toto obsah, ktorý by ma bavil? Je toto obsah, pre ktorý by som 

pravidelne sledoval stránku alebo kanál? Ak je odpoveď áno, všetko 

je na správnej ceste! 

Čo všetko obnáša príprava príspevku na sociálne siete?

Príprave obsahu predchádza pravidelné sledovanie soc. sietí a tren-

dov v komunikácii. Práve v online priestore, a  teda na soc. sieťach 

nájdeme veľké množstvo inšpirácie (aj v  obyčajných memes alebo 

videách na TikToku). Následne by mal prebehnúť brainstorming - vy-

písanie si čo najväčšieho počtu nápadov za sebou, ktoré nám prídu 

na rozum (akýchkoľvek, v tejto fáze by sa nemalo hodnotiť, len gene-

rovať) - môžu to byť nápady vizuálne aj textové. Prebehnúť by mala aj 

selekcia nápadov. Niečo sa odstráni, niečo sa odloží do "šuplíka" na 

neskôr a niečo sa ďalej zrealizuje do príspevkovej podoby. Prípravu 

obsahu na soc. siete zväčša riadi social media manager alebo co-

pywriter, ktorý spolupracuje s grafikom. Je preto dôležité spracovať 

aj vizuálnu podobu príspevku do zadania, ktoré by grafikovi pomohlo 

pri príprave vizuálnej časti príspevku. Vo finále sa teda pripraví vizuál 

a napíšu texty, ktoré sa pred zverejnením niekoľkokrát upravia, aby 

ladili s celkovou stratégiou, "tone of voice" (znenie textov v súlade so 

stratégiou značky) a dizajn manuálom (vizualita príspevkov v súlade 

so značkou). A príspevok je pripravený na publikovanie alebo naplá-

novanie.

Prečo je dôležité vytvárať kampane – podporovať príspev-

ky finančne?

Každý príspevok má po zverejnení na soc. sieťach svoj "dosah", čo 

je metrika vyjadrená číslom a predstavuje počet používateľov, ktorí 

videli náš zverejnený príspevok. Dosah sa ďalej delí na "organický", 

teda prirodzený dosah, ktorý je väčšinou menší (je zadarmo); a "pla-

tený", teda dosah ovplyvnený mediálnym budgetom a optimalizáciou 

reklamnej podpory, ktorý je oveľa väčší (je spoplatnený). O tom, koľ-

ko používateľov uvidí náš zverejnený príspevok rozhoduje algoritmus 

(každá soc. sieť má vlastný, takže sú vo svojej podstate mierne odliš-

né). Ak príspevok zverejníme "organicky" bez reklamnej podpory, vo 

výsledku ho uvidí len úzky okruh používateľov, ktorý je tvorený našimi 

sledovateľmi, fanúšikmi alebo priateľmi (a ani tí ho všetci nemusia uvi-

dieť). Ak však príspevok reklamne podporíme (platený dosah), uvidí 

ho väčšie množstvo používateľov, a nielen to, ovplyvniť môžeme aj 

to, komu sa príspevok zobrazí, kedy sa zobrazí, ako často sa zobrazí 

a kde sa zobrazí. Pre každú značku, ktorá chce budovať brand awa-

reness je nesmierne dôležité stanoviť si aj pravidelný mesačný budget 

na reklamnú podporu svojich príspevkov, aby sa dostali ku všetkým, 

resp. širšej cieľovej skupine alebo verejnosti.

Aká je tvoja najobľúbenejšia séria príspevkov na sociálne 

siete?

Veľmi rád pripravujem texty a podklady pre obsahovú sériu "Staviame 

príbehy". Keďže milujem históriu, v ktorej sa orientujem, ale už o niečo 

menej sa orientujem v architektúre, pri príprave príspevkov a rešeršo-

vaní informácií sa vždy niečo nové a zaujímavé naučím, a to je super. 

Napríklad po príspevku "Renovácia prvorepublikovej vily..." som sa 

stal veľkým obdivovateľom Dušana Jurkoviča. Medzi (aj) moje obľú-

bené obsahové série určite patria aj "Majstrovské názvy". Pri písaní sa 

môžem viac uvoľniť a v textoch aj zažartovať, pretože "tone of voice" 

je šitý na používateľov - zákazníkov, ktorých identifikujeme ako šikov-

ných stavbárov, majstrov alebo domácich kutilov. Keďže poznáme ich 

žargón aj zmysel pre humor, táto obsahová séria funguje vynikajúco. 

Geniálne sú aj ich reakcie a komentáre pod príspevkom, na ktorých 

sa smejeme aj u nás v kancelárii. Kto by napríklad povedal, že vibrač-

nú nohu (nástroj) môže niekto prezývať "cupinôžka"... úžasné! 

Text: 
Erika Richterová, 

Martin Lomen

Máme 
nový 
vizuál!
Na sociálnych 

sieťach máme 

od mája aj nový 

vizuál, ktorý 

vychádza z  no-

vého dizajnma-

nuálu Baumit 

I n t e n a t i o n a l . 

Ide o  formu 

orámovania s  čiastočným prerušovaním, čím vzniká 

väčšia plasticita fotky či obrázka. Vpravo hore sa na 

sivom podklade nachádza logo, čím sa zvyšuje jeho 

viditeľnosť a príspevky dokážu užívateľov viac zaujať. 

Zjednotili sme tak vizuály naprieč všetkými komunikač-

nými kanálmi. 
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Takisto proklientský prístup a  špičkové technické poradenstvo. 

Keď architekt nastaví latku vysoko, sú metódy, ako dosiahnuť vý-

sledok aj vďaka poradenstvu a aplikovaniu kvalitných materiálov 

či technológií, ktoré sú náročnejšie.

V neposlednom rade ľudský partnerský prístup, ktorý si ceníme.

Aké máte ciele a  aké sú prognózy vývoja v  tomto po-

krízovom období? Ako to z  pohľadu riaditeľa výstavby 

vnímate vy?

Cieľom je ustáť náročné časy a nepoľaviť. Sme na trhu desiatky 

rokov a  aj zo skúsenosti profesne starších zahraničných deve-

loperov vieme, že výkyvy na realitnom trhu prichádzajú. Z dlho-

dobého hľadiska sa to približuje sínusoide a nedá sa spoliehať na 

to, že keď všetko funguje, bude to tak naveky. Ani na zemeguli nie 

je miesto, kde je stále dobré počasie. Treba byť skôr na výkyvy 

pripravený a nepodliehať panike, keď sa niečo udeje. Postaviť sa 

k tomu ako k výzve a adaptovať sa.

Aktuálne náročná situácia na trhu má z  nášho developerského 

pohľadu dve roviny. Jedna rovina je to, čo ovplyvňuje predaj, a to 

sú konkrétne hypotekárne úroky. S výrazným navýšením úrokov 

prišlo veľké ochladenie na trhu ohľadom dopytu, aj keď do istej 

miery môžeme na to nazerať ako na normalizáciu a úroky sa v zá-

sade ozdravujú. Nemohli sme si namýšľať, že budú takéto nízke 

úroky stále. Myslím si, že tu treba trocha trpezlivosti a musíme byť 

na to pripravení. Nemať veľa rozpracovaného a robiť veci tak, aby 

sme situáciu ustáli a prečkali čo najlepšie. Takmer určite sa to už 

nevráti na pôvodné čísla, ale nejakým spôsobom sa to znorma-

lizuje.

Druhou rovinou je mimoriadny nárast cien energií, stavebných 

prác a materiálov na stavebnom trhu. Toto sa tiež už nevráti do 

pôvodného stavu a musíme s tým rátať. Na druhej strane, my to 

vidíme tak, že istá recesia, ktorá ovplyvňuje aj stavebný trh spôso-

bí, že bude väčší hlad stavebných firiem po zákazkách ako v ne-

dávnej minulosti alebo ešte stále aj aktuálne. Tým pádom sa zvýši 

konkurencia medzi dodávateľmi, čo zabezpečí, že ceny budú pri-

merané aktuálnemu trhu. Nižšie byť nemôžu, lebo zadarmo alebo 

so stratou nikto robiť nebude, ale práve toto nebolo úplne zdravé 

v tom, že sme nedostávali reálne ceny. 

Otázkou je, čo prinesie obnova Ukrajiny, pretože rátame s tým, že 

táto situácia môže odčerpať kapacity aj u nás, je však ťažké aktu-

álne prognózovať kedy a do akej miery to zasiahne slovenský trh.

Dokázali ste sa flexibilne adaptovať aj v krízovej situácii 

ktorej sme boli svedkami?

Plán B bol vždy istým spôsobom zakomponovaný do zmýšľania 

spoločnosti a  do krokov, ktoré CRESCO podniká. Nedá sa byť 

konkrétne pripravený na pandémiu, vojnu a podobne. Plán B zna-

mená, že sa situácia na trhu z akýchkoľvek príčin zhorší. Zhorší sa 

dopyt a zároveň sa zvýšia vstupy. My k plánovaniu našich aktivít 

pristupujeme skôr konzervatívnym spôsobom, držíme sa rokmi 

overenej stratégie „nedávať vajíčka do jedného košíka“, vsádza-

me na overenú postupnosť a  fázovanie projektov , diverzifikáciu 

portfólia a neskúšame ísť do niečoho ako sa hovorí „all in“. Jed-

noducho hľadíme na to nevsadiť viac, ako by mohlo byť v krízovej 

situácii kritické..  

Aktuálne prebieha súťaž Baumit Fasáda roka 2023. Vo 

výbere sa umiestnili aj vaše projekty. Čo je podľa Vás ta-

jomstvom úspechu kvalitného developerského projektu, 

ktorý ocenia najmä rezidenti, ale aj odborná porota?

Sú isté spoločné parametre, ktoré oslovujú rezidentov aj poro-

tu, aj keď to nie je úplne rovnaké. V súťažiach akou je aj Fasáda 

roka sa prihliada na dizajn, architektúru, objemové riešenie. Aj 

napriek tomu, že odborná porota vidí aj za tú škrupinu, myslím 

si, že rezonuje najviac estetické hľadisko. Pekné, vizuálne príťaž-

livé, nadčasové, proporčne zapadajúce do kontextu. Architektúra 

a urbanizmus je tu teda na prvom mieste. Je logické, že porota 

na toto nazerá vo veľkej miere. Pod drobnohľadom je aj zaujímavé 

technologické riešenie alebo využitie nejakého progresívnejšieho 

produktu. V tomto prípade si myslím, že do istej miery zaujalo to, 

že sme využili pri fasáde ustúpených podlaží váš systém „falošnej 

škáry“, čo z diaľky pôsobí ako veľké obkladové dosky.

Čo sa týka rezidentov, pri kúpe určite hľadia aj na to, či sa im 

projekt páči, no následne sa prevalentnými stávajú iné parametre, 

ktoré potom rozhodujú o ich spokojnosti. Okrem kvality, čo je sa-

mozrejmá požiadavka a hľadá ju každý, je veľmi podstatná kvalita 

žitia, komunitnosť, dostupnosť občianskej vybavenosti a priestor 

pre rôzne aktivity. Aby neboli nútení za voľnočasovými aktivitami 

či službami vždy opúšťať svoj domov, ale aby mali všetko poho-

dlne dostupné.

Ktorý je váš obľúbený CRESCO projekt?

Mne osobne sa najviac páči bývanie v  druhej etape Zóny vila-

domy v Slnečniciach. Tu vznikli tri dvojičky viladomov, pod nimi 

je skrytá pozemná garáž. Vily majú medzi sebou zaujímavý spo-

ločný priestor – zelený, semiprivátny vnútroblok. Je to v obľúbe-

nej, nižšej časti Slnečníc a v blízkosti je pobytový park, ktorý je 

plný zaujímavých prvkov ako ihriská, workoutové zóny, grilovacie 

miesta a podobne. Takisto kaviareň a reštaurácia sú v dosahu. Aj 

keď je to súčasťou mesta, má to sčasti trocha aj rurálny charakter, 

pričom dostupnosť do centra Bratislavy je výborná. Povedal by 

som, že Slnečnice sú mestečko v meste, kde si každý nájde svoje 

obľúbené bývanie.  

Text: 
Zuzana Mittelmann 

Foto:
archív LH

Čo je z Vášho pohľadu dôležité pri realizácii developer-

ského zámeru a aký vplyv majú dodávatelia na procesy 

výstavby? Ako vnímate spoluprácu CRESCO-Baumit?

V celom procese developmentu, čo sú roky, je ťažké zdôrazniť 

niečo, čo by bolo najdôležitejšie, ale spomeniem pár určite pod-

statných vecí. Alfou a omegou je od začiatku v celom procese 

výber lokality pre daný zámer. Súlad lokality a účelu investičného 

zámeru je kľúčový pre úspech projektu.

Ďalším, veľmi podstatným atribútom je kvalitný tím, a to nie len 

v zmysle internej tímovej spolupráce, ale aj kvalitní externí part-

neri v celom vývojovom rozsahu projektu od jeho návrhu, prípra-

vy až po realizáciu.

Dôležitou súčasťou je tiež spolupráca s verejnou správou, mys-

lím tým najmä samosprávu aj štátne orgány. To je momentálne 

oblasť, kde aktuálne narážame na problémy, mám pocit, že na-

miesto toho, aby sme boli partneri a spoločne hľadali zmysluplný 

výsledok, narážame skôr na nedôveru, oponentúru ba až odpor, 

absentuje partnerský prístup ako základ vzájomnej interakcie. 

Som však presvedčený, že aj toto sa časom vyrieši, možno je to 

otázka nejakého prirodzeného kultúrno-spoločenského vývoja. 

Takisto dôležité je od začiatku myslieť na konečný účel pro-

jektu. Často sa ako keby opomína, že stavebný zámer, ktorý 

sa plánuje a pripravuje, sa neplánuje len pre to, aby sa mohol 

plynulo a kvalitne postaviť. Projekt sa predsa plánuje a násled-

ne realizuje preto, aby potom dlho a dobre slúžil svojmu účelu 

k spokojnosti svojich užívateľov. Treba mať na pamäti dlhodobý 

horizont a účelnosť projektu v zmysle jeho užívania mnoho de-

siatok ba možno až stoviek rokov. Povedal by som, že toto je 

doslova kľúčové. Myslieť od začiatku na to, za akým účelom to 

vlastne robíme.

Čo sa týka dodávateľov, tí majú samozrejme veľmi výrazný vplyv 

na procesy výstavby, pretože bez ich profesionality a odbornosti 

sa nemôže podariť dobrý výsledok.

Ako vnímate v Cresco spoluprácu s Baumit?

Úprimne, ťažko by sa mi hľadali nejaké negatíva, o spoločnosti 

Baumit môžem hovoriť naozaj len v dobrom.

Spomeniem pár charakteristík, ktoré sa mi spájajú s  Baumit. 

Prvým atribútom je profesionalita spoločnosti ako takej. Kvalitné 

produkty, ktoré nepodliehajú móde a akejsi optimalizácii za kaž-

dú cenu. Vnímam to tak, že spoločnosť Baumit odjakživa dbá 

o to, aby svoje produkty robila kvalitne.

Na káve s riaditeľom výstavby spoločnosti CRESCO Real Estate, 

Ladislavom Hoffmannom

CRESCO Real Estate a.s. patrí medzi najväčších rezi-

denčných developerov na Slovensku. Od svojho vzniku 

v roku 1992 zrealizovali množstvo známych a úspešných 

developerských projektov, najmä na území Bratislavy. 

Spoločnosť postupne rozširuje svoje aktivity aj na ďalšie 

územie Slovenska a do zahraničia. Za roky svojej exis-

tencie sa stali významnou a rešpektovanou spoločnos-

ťou podpísanou pod odvážnymi investíciami a develop-

mentmi s jasným rukopisom.

V Bratislave je projekt Slnečnice už nie len pojmom, ale aj novou, 

expandujúcou štvrťou s  vlastným komunitným životom, ponúka-

júce nový, vyšší štandard bývania obyvateľom Bratislavy. Jeden 

z predchádzajúcich projektov, ktorý v Bratislave zarezonoval boli 

III Veže, ktoré pretvorili vzhľad lokality vznikom dovtedy na Bratisla-

vu nevídaných obytných budov. Ako sa spoločnosti CRESCO Real 

Estate darí a aká je spolupráca so spoločnosťou Baumit, sme sa 

opýtali riaditeľa výstavby, pána Ladislava Hoffmanna. 
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Koníčky našich kolegov
Na káve s kolegami sa človek všeličo dozvie aj z ich súkromia. Presne tak 

vznikol nápad vyspovedať kolegov a zistiť, kto sa čomu venuje vo voľnom 

čase. Niekedy ani netušíme, aké talenty sú okolo nás. Pozrite sa, čomu sa 

venujú niektorí z kolegov. Sú to naozaj zaujímavé koníčky.  

Daniela Čachanová
Kytice a ikebany

Akému koníčku sa venuješ 

a odkedy?

Nedá sa povedať, že by som sa veno-

vala iba jednému koníčku. Ja ich mám 

niekoľko a všetky robím s nadšením, ale 

čo mi naozaj robí radosť a  navodzuje 

pokoj, je aranžovanie. Je jedno či sú to 

kytice, alebo výzdoba domácnosti, jed-

noducho musím zapojiť všetky zmysly 

k aktivite a kreativite. Páči sa mi, že vý-

zdoba, dekorácie či kytice tešia a páčia 

sa aj ostatným.

Koľko času venuješ tejto aktivite?

Žiaľ, veľa času na tieto aktivity nemám, 

ale vždy keď príde tá správna chvíľa, ako 

napríklad na sviatky akými sú Vianoce 

či Veľká noc, alebo niekoho narodeniny 

či meniny, venujem sa aranžovaniu na-

plno. Pri viazaní kytíc som samozrejme 

obmedzená ročným obdobím od jari do 

jesene a  aj možnosťami, ktoré ponúka 

moja kvetinová záhradka. Pár mojich 

kreácií potešilo aj kolegyne k  sviatku, 

a ja dúfam, že sa kytice páčili. Najväčšia 

radosť je totiž obdarovať niekoho svojim 

vlastným výtvorom. Odmenou je to, že 

sa obdarovaný človek poteší a ocení aj 

vzhľad kytice, ktorú som mu vlastnoruč-

ne uviazala.

Matej Eisner a Michaela Martonová
Lezenie na lezeckej stene

Akému koníčku sa 

venujete 

a odkedy?

Venujeme sa spoločnej zá-

ľube – lezeniu na lezeckej 

stene. Tomuto zaujímavé-

mu športu venujeme svoj 

voľný čas už asi tri roky 

a  veľmi nás to baví. Trávi-

me čas spolu a  v  športo-

vom nasadení. Zdoláva-

ním prekážok a hľadaním 

lezeckých ciest cibríme 

svoju obratnosť a zmysel rozhodovať sa. Je to dokonalý relax aj 

plnohodnotná športová aktivita.

Koľko času venujete tejto aktivite?

Snažíme sa nájsť si čas na lezenie aspoň raz týždenne. Po-

pri ďalších aktivitách sme radi, že sa nám darí aspoň raz do 

týždňa zdolať lezeckú stenu.

Čím vás táto činnosť napĺňa?

Táto činnosť nás napĺňa svalovicou, zodretými prstami, mo-

zolmi a samozrejme značnou dávkou endorfínu. Teda pokiaľ 

sa nerozhodneme liezť trasy presahujúce naše schopnos-

ti. V takom prípade nás táto milá aktivita napĺňa spaľujúcim 

hnevom a pocitom zlyhania, ktorý nás ale posúva ďalej a 

ťahá nás k zdokonaleniu. 

Michala Reicherová
Háčkovanie, štrikovanie a pletenie

Akému koníčku 

sa venuješ a odkedy?

Takmer odjakživa mám neja-

ký koníček kde zamestnávam 

ruky. Dlho som pracovala s niťou 

a  korálkami na výrobe rôznych 

druhov bižutérnych šperkov. 

Momentálne sa venujem háčko-

vaniu, štrikovaniu a  pleteniu na 

pletacom mlynčeku. 

Väčšinou je to práca s prírod-

nými materiálmi (hlavne vlnou) 

a v prípade úžitkových vecí naj-

mä recyklovanou bavlnou.

Koľko času venuješ tejto aktivite?

Aktuálne je to také nárazové tvorenie, keď mám chuť a časový 

priestor, alebo zákazku. Momentálne sa zapájam do projektu 

„Pomáhame srdcom“ občianskeho združenia Malíček, ktoré 

podporuje rodičov predčasne narodených detí. Háčkujem pre 

bábätká chobotničky, ktoré ich sprevádzajú počas prvých dní 

ich života v inkubátoroch. Tam teraz sústredím celú svoju tvo-

rivú aktivitu, ktorá ma teší a je zmysluplná.

Čím ťa táto činnosť napĺňa?

Je to úžasné odreagovanie mysle. Často treba počítať očká, 

aby sedel vzor a nie je priestor myslieť na iné. V neposlednom 

rade je super pocit, keď vyrobím niečo pekné, čo má aj úžitok. 

Zuzana Mittelmann
Včelárenie, maľovanie, Dominikovanie

Akému koníčku sa venuješ 

a odkedy?

Už päť rokov sa venujem vče-

láreniu, včely sú pre mňa úplne 

fascinujúce. Podobne ma do-

káže pohltiť umenie. Maľujem 

a kreslím v podstate odjakživa. 

Ďalšou vášňou je pre mňa dob-

ročinnosť v rôznych podobách. 

Podarilo sa mi prejsť náročným 

výberom na rolu Dominiky 

a  tak ako dobrovoľníčka cho-

dím opatrovať a „mojkať“ deti 

opustené hneď po narodení do 

pôrodnice.

Koľko času venuješ tejto aktivite?

Včelárenie si vyžaduje zvýšenú pozornosť v  určitých obdobiach, 

ale musím sa mu venovať v podstate celoročne. Maľovanie je relax, 

na ktorý si musím nájsť čas. K plátnu sa postavím vždy vtedy, keď 

mám náladu tvoriť. Dominikovanie je naopak nárazové poslanie. 

Keď mi z občianskeho združenia zavolajú v deň, kedy sa narodil 

malý Kukulík, musím hneď reagovať a na druhý deň som pri bábät-

ku. Takto za ním potom dochádzam cca dva týždne na pár hodín 

do doby, kým sa nenájde náhradná rodina.

Čím ťa táto činnosť napĺňa?

Včely sú obdivuhodné a nikdy ma neprestanú fascinovať. Rada 

pri nich trávim čas. Maľovanie je pre mňa veľmi relaxačná činnosť, 

a tým ma aj napĺňa. Štúdie hovoria, že opustené deti sú bez blízkej 

osoby vystavené enormnému stresu a v budúcnosti majú aj ďalšie 

problémy vo vývoji a vo vzťahoch. Preto túto rolu vnímam s vďakou 

a pokorou a vážim si, že takto môžem venovať svoj čas tam, kde 

je to užitočné.

Juraj Pilko
Arabčina a letecký simulátor

Akému koníčku sa venuješ a odkedy?

Aktívne sa venujem dvom koníčkom. Jedným z nich je arabský jazyk, 

ktorý ma zaujíma už viac ako sedem rokov. Venujem sa aj štúdiu ja-

zyka a tiež výučbe žiakov ako lektor.

Ďalším koníčkom, ktorý mám už dvanásť rokov je letecký simulátor, 

čo okrem simulácie lietania zahŕňa aj štúdium príslušných odborov na 

prehĺbenie vedomostí v tejto oblasti.

Koľko času venuješ tejto aktivite?

Moje koníčky vyžadujú aktivitu a dopĺňanie vedomostí, takže sa im 

venujem adekvátne množstvo času. Arabskému jazyku venujem štú-

diom tri hodiny týždenne a ako lektor päť až šesť hodín vyučovania, 

ktorému predchádza asi dvojhodinová príprava.

Čo sa týka leteckého simulátora, záleží od dĺžky letov, ale v priemere 

je to približne osem hodín týždenne plus vzdelávanie v avionike, navi-

gácii a leteckej komunikácii a im prislúchajúcim odborom.

Čím ťa táto činnosť napĺňa?

Arabský jazyk mi prináša pohľad na inú kultúru, iný pohľad na svet, iný 

spôsob komunikácie, iné písmo. Hovorí sa, že arabčina je ťažká, no ja 

si myslím, že je len iná. A to iné myslenie a objavovanie nových zákutí 

toho jazyka je vzrušujúce.

Letecký simulátor, ktorý mám (súčasný MS Fly Simulator 2020 pre 

PC) sa už veľmi blíži reálnemu pilotovaniu lietadla. Je nutné poznať 

procedúry ovládania lietadla od naplánovania letu po vypnutie moto-

rov v cieli letu, postupy v jednotlivých fázach letu, komunikáciu s po-

zemnou obsluhou a dispečerom, riešiť rôzne letové situácie a pod.  

Pre mňa je to relax, napriek nutnosti celý čas sa sústrediť. Vtedy ne-

mám možnosť myslieť na niečo iné.
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Na 1 kg potrebujeme: 
● 400 g parížskej salámy alebo mortadely, 3 mm plátky

● 6 kyslých uhoriek ● hrášok

● domácu majonézu

Postup
Postup na domácu majonézu:  

●  žĺtko ●  ½ lyžice horčice ●  ½ lyžice medu ●  ½ č. lyžičky soli

●  ½ č. lyžičky korenia ●  2 č. lyžičky octu  

●  1 č. lyžička Worcesterskej omáčky

Všetko spolu vymiešať a za stáleho miešania pridať ešte asi 
180 ml oleja a ¼ nadrobno nakrájanej cibule.

Salámu treba nakrájať na pásiky, kyslé uhorky rovnako, pridať 
hrášok a majonézu a spolu všetko poriadne premiešať.

A voilà, máme parížsky šalát. 

Tipy na chutné dobroty 
Gastronómia zo zahraničia, či pravé domáce recepty. Každý rád vyskúša 
niečo chutné a zaujímavé. Ponúkame vám inšpiráciu od kolegov, ktorí 
sa s nami podelili o recepty z dovoleniek, alebo odhalili rodinné recepty 
obľúbené u nich doma. Ktorý zaujme vás? Nechajte sa inšpirovať. Tu je 
malá ochutnávka.

Kolega Matej priniesol svoj domáci Parížsky šalát 
pre kolegov pri príležitosti jeho narodenín. Nevyhol 
sa rozdávaniu receptov nadšeným kolegom. Roz-
hodli sme sa zvečniť recept aj v našom Baumit ma-
gazine. Tu je:

Parížsky šalát podľa Mateja
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Korunovačný Quiche podľa Dášky

Ingrediencie: 
Cesto: (alebo 1 x 250 g balenie hotového krehkého cesta)

● 125 g hladkej múky ● štipka soli

● 25 g studeného masla nakrájaného na kocky

● 25 g masti ● 2 lyžice mlieka

 

Náplň:

● 125 ml mlieka ● 175 ml smotany ● 2 vajcia

● 1 polievková lyžica estragónu ● soľ a korenie

● 100 g strúhaného syra čedar

● 180 g nakrájaného vareného špenátu

●  60 g varenej fazule alebo sójových bôbov

Postup

Do misy dajte múku, soľ, maslo a masť a spracujte. Potom postupne 

pridávajte mlieko až kým nevznikne cesto, ktoré necháme po spraco-

vaní na pol hodinu odpočívať. Následne rozvaľkáme cesto a vložíme ho 

formy. V predhriatej rúre pečieme korpus 15 minút bez plnky. Tú si spra-

víme počas pečenia korpusu.

Zmiešame spolu mlieko, smotanu, vajcia a bylinky. Na spodok korpu-

su nasypeme polovicu strúhaného syra, pridáme uvarený a nakrájaný 

špenát a ostatné ingrediencie a zalejeme spracovanou zmesou tak, aby 

boli všetky ingrediencie rovnomerne rozložené. Vrch posypeme druhou 

časťou syra a dáme piecť do rúry na 180 stupňov cca 25 minút, kým nie 

je vrch do zlatista opečený. Dobrú chuť priatelia.

Veľká Británia žila blížiacimi sa korunovačnými slávnosťami práve vtedy, keď tam naša kolegyňa trávila dovolenku. 
Z ciest sa vrátila so zaujímavými “korunovačnými” receptmi a podelila sa s nami o zážitky aj kulinárske špeciality, 
ktoré si môžeme podľa receptov pripraviť.

Zaujímavosťou je napríklad Korunovačný Quiche – slaný koláč, ktorého recept zverejnili pri príležitosti korunovácie. 
Tí, ktorí chceli byť súčasťou ceremónií sa mohli zapojiť prostredníctvom spoločného jedenia tohto koláča. Ak skúsite 
tento recept, neoľutujete. Quiche je fantastický! Recept je overený redakčnou radou Baumit magazínu.
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Myšlienky s  budúcnosťou.

  Prírodná a paropriepustná

  Odolná voči prachu a zašednutiu

  Extrémne trvanlivá

Vytvárame trendy, ktoré vás posúvajú vpred.

Baumit CrystalTop, novinka sezóny 23 z laboratórií Baumit,
je jedinečná prírodná fasádna omietka na minerálnom základe. 
Spolu s aktivačným náterom Baumit CrystalActivator, vďaka 
inovatívnemu Crystal efektu vytvára pevne uzavretý systém 
s kryštalicky tvrdým povrchom, výnimočne odolným voči znečisteniu.

Tento jedinečný Baumit systém prináša vašej fasáde dlhotrvajúcu krásu, 
žiarivý vzhľad, čistotu a jeho ekologické zloženie je ďalším krokom 
k našej udržateľnej budúcnosti.

Nová prírodná fasádna omietka

Krištáľovo 
čistá fasáda
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